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Parathénie

Fjala e Kryetarit t¢é Komunés

1¢ nderuar gytetaré té Komunés sé Hanit té Elezit, té nderuar lexues!

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2024-2029 pér Komunén e Hanit t¢ Elezit, si dokument
planifikues — strategjik e adreson zgjidhjen e problemeve né sekiorin e ajrit né nivel lokal. andaj
kam kénaqgésiné gé kété dokument me réndési ta ndaj me ju.

Qéllimi kryesor i Planit Lokal té Veprimit pér Cilési té Ajrit éshté qé té definojé veprimet pér
menaxhimin e cilésisé sé qjrit pérbrenda territorit t¢ Komunés sé Hanit 1é Elezil pér periudhén
pesé viecare.

Gjaté pérpilimit té kétif plani éshté béré analiza e gjendjes ekzistuese dhe burimeve kryesore té
ndotfes sé ajrit né Han té Elezit, jané pércaktuar prioritetet kryesore pér pérmirésimin e cilésisé
sé ajrit, jané identifikuar problemet kryesore t¢ cilat ndérlidhen me menaxhimin e cilésisé sé
ajrit, si dhe jané planifikuar afatet, veprimet, aktivitetet dhe projektet kryesore qé do 1é
ndérmerren pér periudhén e ardhshme pesé viegare pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

Hartimi dhe miratimi i kétij plani pérvegse éshté kérkesé ligjore i cili del nga Ligfi pér Mbrojtjen
e Ajrit nga Ndotja, dhe poashtu éshté pjesé e angazhimeve té komunés pér pérmbushjen e
pérgfegiésive pér fuqizimin e geverisjes lokal, giithashtu ajo ka njé réndési mjaft t¢ madhe pér
Komunén toné. Hartimi i Planit Lokal té Veprimit pér Cilési t¢ Ajrit ka ardhur si rezultat i
angazhimit 1€ zyrtaréve pérkatés komunalé ¢ cilét giaté punés sé tyre kané bashképunuar
ngushté me té gfitha drejtorité e komunés, me institucionet tjera relevante té nivelit lokal dhe
gendror, me specialisté té fushés nga komuniteti, si dhe me organizatat e shogérisé civile.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit éshté né harmoni me Planin Lokal té Veprimit né
Mjedis, me Planin Zhvillimor Komunal dhe me dokumente (jera strategjike dhe zhvillimore té
komuné, i cili do té ndihmojé edhe né pérmbushjen dhe zbatimin e politikave nacionale pér
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe plotésimin e kérkesave pér realizimin e objektivave té cilat
dalin nga dokumentet strategjike pér mbrojtien e ajrit nga ndotja né nivelin gendror.




Pér implementimin e Planit Lokal ¢ Veprimit pér Cilési té Ajrit éshté béré planifikimi i
nevojshém buxhetor, por njékohésisht ky dokument do té shérbejé edhe pér té adresuar kérkesat
pér mbéshtetje nga donatorét pér implementimin e projekieve konkrete té kétij plani.

Me kété rast, shpreh falénderimin mé 1é singerté pér té gjithé personat qé kontribuuan né
ményré direkte dhe indirekte pér finalizimin e kétij dokumenti té véndésishém té Komunés sé
Hanit té Elezit.

Ju faleminderit!

Mehmet Ballazhi, Kryetari i Komunés sé Hanit té Elezit,
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Permbledhje ekzekutive

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit éshté plani i paré i hartuar nga Komuna e Hanit
té Elezit, ku jané paraparé masa gé synojné uljen e ndotjes sé ajrit. Ky plan gjithashtu i
pérshkruan ndotésit né detaje, duke pérfshiré nivelet e emetimit té ndotésve té
ndryshém né Han té Elezit dhe prirjen e tyre t&€ mundshme né té ardhmen,

Analiza tregon se, pérgjithésisht, burimet mé t& médha té ndotésve té ajrit dhe ndotésve
klimatiké jetéshkurtér né Han t& Elezit jané sektorét e industrisé, e ngrohjes shtépiake,
shérbimet komunale, transporti dhe mbeturinat.

Prandaj, ekziston njé potencial pér zhvillimin e njé plani veprimi lokal pér cilési té ajrit
pér t& pérmirésuar njékohésisht cilésiné e ajrit dhe pér té ulur ndikimin e Hanit té Elezit
né zonén pérreth, si dhe ndotjen ndérkufitare.

Masat zbutése té pérfshira né kété plan veprimi jané né pérputhje me planet ekzistuese
kombétare pér emetimet nga sektorét kryesoré té burimit t& ndotjes. Pér kété, masat e
pérzgjedhura pér kété Plan Veprimi u pérpiluan fillimisht nga masat pér zbutje gé
pérfshihen né géllimet afatgjata, afatmesme dhe afatshkurtra té& Hanit t& Elezit dhe mé
pas nga masat e planifikuara pér sektoré té ndryshém.

Zbatimi i masave té Planit Lokal té Veprimit pér Cilési t& Ajrit gé rezulton né uljen e
emetimeve t& PMio, PMzs, NOx, SO, etj, tregon se ndérmarrja e veprimeve shtesé pér
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit mund té béhet pa rritur emetimet e gazrave serré. Sektoré
té ndryshém té ndotjes sé ajrit ndryshojné né pérmbajtje, gjerési dhe karakteristika té
tjera té veganta. Synimet e PLVCA-sé jané té fokusuara né kéto fusha: amviséri, objektet
gé i nénshtrohen lejeve mjedisore komunale dhe lejeve komunale té ndértimit,
industrité e shérbimeve (terciare), transporti, menaxhimi i mbeturinave dhe bujgésia.

Pér té béré pérparim, cilésia e ajrit duhet té trajtohet né ményra té& ndryshme. Zyrtaré
nga Komuna e Hanit té Elezit kané bashképunuar me organizata té tjera relevante, si
dhe me eksperté lokalé dhe ndérkombétaré dhe Zyrén e UNDP-sé né Kosove, pér té
pércaktuar gamén e iniciativave té nevojshme, me mbéshtetien e Qeverisé sé
Luksemburgut.

Ky plan i veprimit éshté krijuar né pérputhje me parimet e Programit t&€ Qeverisé sé
Kosovés 2021 -2025, si edhe me dokumentet e tjera strategjike gé do zbatohen ose jané
duke u zbatuar.

PLVCA-ja &shté i mandatuar nga Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, i cili kérkon njé

Plan pesévjecar Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit, sipas nenit 28. PLVCA-ja do t& &=
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zhvillohet né pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité e Komunés pér periudhén 2024-
2029.

Né pérputhje me legjislacionin, ky plan u zhvillua pérmes ndérveprimit me palét kyce té
interesit dhe pjesémarrjes sé ploté t& publikut, dhe modeloi metoda té ndryshme
potenciale pér uljen e ndotjes. Pér pasojg, ky plan i veprimit bazohet né déshmité mé t&
fundit dhe éshté i realizueshém dhe i pérshtatshém pér komunitetin e Hanit té Elezit.




1.0 HYRJE

Pér té arritur ajér t& pastér dhe zhvillim té qéndrueshém, gyteti i Hanit té Elezit duhet ta
trajtojé ¢éshtjen e cilésisé sé ajrit né baza afatgjata. Pér té arritur kété géllim, duhet t&é
pércaktohen politika pér praktikat mé té mira té planifikimit gé theksojné njé rrjet té
vérteté transporti multimodal, teknikat mé té mira pér pérdorimin e derivateve ose
metodave té tjera pér ngrohjen e amvisérive, teknikat e ruajtjes sé burimeve natyrore gé
ulin efektin e ishullit t& nxehtésisé urbane, si dhe ndértimtaria e gjelbér dhe praktikat e
gjelbérimit té€ hapésirave gé rrisin efikasitetin e burimeve dhe mbrojné shéndetin publik,
duke e béré mé té lehté arritjen e ajrit té pastér né kété zoné.

Sipas analizés sé té& dhénave nga stacioni i monitorimit té cilésisé sé ajrit né zonén e
Hanit té Elezit, kjo komuné ka njé shkallé t& konsiderueshme té ndotjes sé ajrit. Fabrika e
cimentos né aférsi, sektori i amvisérive (vecanérisht gjaté stinés sé dimrit), trafiku dhe
mbeturinat jané burimet parésore té ndotjes né zoné.

Objektivat dhe masat e identifikuara né kété Plan Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit
pérfshijné sektorin e amvisérive, sektorin e transportit, menaxhimin e mbeturinave dhe
rritjen e vetédijesimit.

Dekada studimesh kané vértetuar se ndotésit e ajrit si ozoni dhe materia e grimcave
(PM) rrisin shpeshtésiné dhe ashpérsiné e sémundjeve té mushkérive dhe zemrés, si dhe
probleme té tjera shéndetésore. Nevojiten mé shumé hulumtime pér ta kuptuar mé miré
rolin gé luan cilésia e dobét e ajrit né krijimin e ndikimeve negative shéndetésore dhe
shtimin e sémundjeve, veganérisht né populiatat e cenueshme. Fémijét, t& moshuarit
dhe personat qé jetojné né zona me ndotje t& larté, jané veganérisht t& cenueshém.l
Sipas Bazés sé té Dhénave Globale pér Cilésing e Ajrit t& Ambientit pér vitin 2018 e
botuar kohét e fundit nga Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH), mé shumé se
80% e njerézve qé ‘jetojné né zonat urbane gé monitorojné ndotjen e ajrit jané té
ekspozuar ndaj niveleve t& ndotjes sé ajrit gé i tejkalojné udhézimet e OBSH-sé. Teksa e
gjithé bota ndikohet, gytetet me té hyra té uléta jané mé té prekura. Sipas bazés sé té
dhénave mé té fundit té cilésisé sé ajrit, 97% e qyteteve me mé shumé se 100,000

! https://www.cpa.gov/air-research/research-health-effects-air-pollution
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banoré né vendet me té hyra té uléta dhe t& mesme nuk i pérmbushin rekomandimet e
OBSH-sé pér cilésiné e ajrit.

Direktiva pér Cilésiné e Ajrit t& Ambientit 2008/50/EC tani po rishikohet, ndér t& tjera pér
ti pérafruar mé miré rregulloret e BE-sé me udhézimet e Organizatés Botérore té
Shéndetésisé (OBSH). Pér shembull, pér t& mbrojtur shéndetin OBSH-ja tani
rekomandon njé prag maksimal prej 15 ug/m’ pér grimcat e iméta (PMas, ekspozim
afatgjaté).

Nga té dhénat e Stacionit t& Monitorimit té Cilésisé sé& Ajrit né Han té Elezit, vlera
mesatare mé e larté e PM1g nga viti 2019 deri né vitin 2022 ishte 46.5 ug/m3, kurse vlera
mesatare mé e larté e PM,s ishte 40.4 pg/m> (sidomos né sezonin e dimrit). Sipas
standardeve té& OBSH-sé kjo paraget ndotje té larté.

Duke konsideruar té& dhénat pér cilésiné e ajrit, Komuna e Hanit té Elezit vendosi ta
zhvillojé Planin Lokal t& Veprimit pér Cilési té& Ajrit (2024-2029) pér identifikimin e
objektivave dhe veprimeve gé kontribuojné né mbrojtjen e shéndetit dhe mjedisit té
shéndetshém, bazuar né detyrimin gé rrjedh nga Ligji Nr. 08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit
nga ndotja.

2.0 PERGIEGIESITE DHE ZOTIMET

Plani i Veprimit do té udhéhiget dhe koordinohet nga Komuna e Hanit té Elezit, ndérsa
pérkushtimi pér zbatimin e veprimeve gé rrjedhin nga ky plan do té zbatohet
bashkérisht nga stafi i komunés dhe palét e tjera té pérfshira, si partnerét lokalé dhe
ndérkombétaré, kompanité {okale dhe rajonale dhe institucionet e tjera té identifikuara.
Aty ku nevojiten burime financiare ose té personelit, Komuna do té koordinojé kérkesat
dhe burimet pér zbatimin e kétij plani.

Pasi té jené miratuar veprimet do té krijohet njé plan i detajuar zbatimi pér té vlerésuar
veprimet dhe pér té pércaktuar se si do té ndérmerren. Komponentét e planit té zbatimit
jané pérshkruar né seksionet e méposhtme.

2 Udhézimet e OBSH-s2 pir cilésing ¢ ajrit 12 ambientit: Dyoksid squfuri (S04) - 20 mg/m’ (24 oré) dhe 500 mg/m’ (10 minuta); Dyoksid azoti
{NO,) - 40 mg/m® (1 vit) dhe 200 mg/m® {1 or&); Materie ¢ grimeave PMyg - 20 mg/m® (I vit) dhe 50 mg/m® (24 ore); Materie ¢ grimcave PM; s -
10 mg/m’ (1 vit) dhe 50 mg/m? (24 org); Ozon - 100 me/m’® (maksimumi ditor pér 8 ore)




Si pjesé e detyrave té saj statutore, Agjencia pér Mbrojtien e Mijedisit té Kosovés
(AMMK) do t& pérfshijé progresin né zbatimin e PLVCA-sé& né Raportin e vet Vjetor pér
Mjedisin.

Komuna e Hanit t& Elezit e ka zhvilluar kété PLVCA me mbéshtetjen e Qeverisé sé
Luksemburgut dhe Zyrés sé UNDP-sé né Kosoveé,

3.0 KORNIZA LIGIORE

Bazuar né Ligjin Nr.08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, i miratuar né vitin 2022
nga Kuvendi i Kosovés, Komunat jané té obliguara té hartojné Planin Lokal t& Veprimit
pér Cilési té Ajrit.

Ky ligj synon té rregullojé dhe sigurojé té drejtén e komuniteteve pér té jetuar né njé

mjedis me ajér t& pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat
natyrore dhe kulturore, nga ndotja e ajrit.

Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtien nga Ndotja e Ajrit kategorizon burimet kryesore té
ndotjes dhe kérkesat pér mbrojtjen e ajrit dhe kérkon qé té p&rmbushen vlerat kufitare
té emetimeve (VKE) dhe standardet e cilésisé sé ajrit.

Udhézimet Administrative (UA) té nxjerra sipas ligjit jané:

o UANr. 02/2011 pér normat e cilésisé sé ajrit;

o UA (QRK) Nr. 07/2021 pér rreguliat dhe normat e shkarkimeve né ajér nga
burimet e palévizshme té ndotjes;

» UA (QRK) 08/ 2016 pér normat e lejuara té shkarkimeve né ajér nga burimet e
lévizshme té ndotjes.

e UA Nr. 04/2009 pér kontrollin e emisioneve té bashkédyzimeve organike té
avullueshme gjaté deponimit, zbrazjes, mbushjes dhe transportimit té
karburanteve;

e UA Nr. 15/2010 pér kriteret pér pércaktimin e pikave monitoruese pér cilésiné e
ajrit, numrin dhe shpeshtiné e matjeve, klasifikimin e ndotésve té& cilét
monitorohen, metodologjiné e punés formén dhe kohén e raportimit té té
dhénave;

e UA (QRK) Nr. 21/ 2013 pér arsenin, kadmiumin, merkurin, nikelin dhe
hidrokarburet aromatike policiklike né ajér;




» UA(QRK) Nr. 16/2013 pér substancat qé e démtojné shtresén e ozonit dhe gazrat
serré té fluoruara.

4.0 METODOLOGIIA

Zhvillimi i PLVCA-sé ishte njé proces planifikimi gé rezultoi né krijimin e masave gé
pércaktojné kontekstin, mundésité dhe veprimet, gé nxisin edhe zbatimin e kétij plani
veprimi. Kjo metodologji pjesémarrése éshté e dobishme pér té bashkuar palét e
interesit pér té zhvilluar njé vizion té pérbashkét lidhur me njé politiké, program ose
plan zhvillimor lokal specifik. Shqyrtimi i sistemeve gjithashtu hedh drité mbi ményrén si
e shohin palét e interesit njé sistem té caktuar nga k&ndvéshtrime té ndryshme, si dhe i
fugizon ata t& prodhojné zgjidhje té realizueshme dhe té zbatueshme®. Shqyrtimi i
sistemeve dhe metodologjia e pérdorur pér zhvillimin e kétij plani veprimi &shté
dizajnuar nga komuna me mbéshtetjen e ekspertéve lokalé dhe ndérkombétaré. Pérpara
zhvillimit t& Planit t& Veprimit, Grupi Punues analizoi literaturén e disponueshme qé
fokusohet né cilésiné e ajrit né qytet dhe mblodhi t& dhéna cilésore parésore pérmes
intervistave me akteré geveritarg, privaté dhe té shogérisé civile.

Grupi punues ka identifikuar masa té shumta gé mund té zbatohen gé mund té nxisin
ndryshime né Han té Elezit. Masat e mundshme u kategorizuan né sektorin e amvisérive,
transportit dhe mbeturinave, gjithashtu né ngritjen e kapaciteteve.

Komuna dhe Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), sé
bashku me institucionet e tjera té pérfshira, do ta monitorojné zbatimin e projekteve
specifike t& parashtruara né kété dokument.

5.0 KONSULTIMI

Procesi i konsultimit ndihmoi né pércaktimin e shkageve dhe pasojave té ndotjes, duke nxitur
njé vizion dhe synime té pérbashkéta. Ai gjithashtu coi né krijimin e synimeve gé pranojné
ndikimin e ndotjes né shéndetin dhe mirégenien e komunitetit. Temat e identifikuara gjaté
zhvillimit té PLVCA-sé& mund té shihen si forca pozitive, negative ose stabilizuese.

Zhvillimi | PLVCA-sé pérfshiu tre punétori me Grupin Punues dhe palét e tjera té interesit, sé
bashku me takime t& shumta. Pjesémarrésit kontribuuan me té dhénat e paraqitura dhe
identifikuan synime té arritshme brenda njé deri né pesé vjet. Ata gjithashtu diskutuan pér
aktivitete té réndésishme né kuadér t& PLVCA-sé disa jané nén pérgjegjésiné e komunés,
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drejtpérdrejt ose térthorazi. Pjesémarrésit theksuan aktivitetet e pérshtatshme pér zbatim nga
komuna dhe organizata té tjera.
Pas pérfundimit t& PLVCA-sé, Komuna e shp&rndau mes paléve té shumta, duke pérfshiré
qeveriné kombétare, organizata, OJQ dhe shogéri civile. K&to ndérveprime siguruan reagime
dhe sugjerime té vlefshme pér pérmirésimin e PLVCA-sé. PLYCA u finalizua pas analizimit t&
komenteve té paléve té interesit.

6.0 INFORMATA TE PERGJITHSHME

Hani i Elezit éshté njé komuné e vogél me sipérfage prej 82.9 km2 e cila shtrihet né
pjesén juglindore t& Kosovés afér kufirit me Magedoniné e Veriut. Ky qytet éshté
zhvilluar né té dy anét e lumit Lepenc né dalje té Kaganikut, me gjatési prej rreth 2372m.

Qyteti i Hanit té Elezit po rritet me shpejtési pasi gé mundésité e punésimit jané mé té
médha se né zonén rurale. Né Han té Elezit industria éshté mjaft e zhvilluar, veganérisht
industria e prodhimit té ¢imentos e njohur jo vetém né Kosové por edhe jashté vendit.
Né pjesén jugore té Hanit té Elezit éshté pika kufitare gqé ndan territorin e Kosovés dhe
Magedonisé sé Veriut. Prania e maleve gé shtrihen né lindje dhe peréndim té komunés
paraget lidhjet kryesore me rajonet e tjera qé béhen pérmes luginés sé Lepencit. Lumi
Lepenc kalon népér luginé pérmes qytetit t& Hanit t& Elezit. Né jug té Luginés sé
Lepencit éshté pika kufitare gé lidh Kosovén me vendet e tjera té Ballkanit dhe Evropés.

Dendésia e popullsisé né zonén urbane éshté 2,527.67 banoré pér 1km? ose 25.27
banoré pér hektar.*

Té dhénat e pérgjithshme statistikore jané mbledhur dhe analizuar nga Baza e té
dhénave té Agjencisé Statistikore té Kosovés (ASK) (https://askdata.rks-
gov.net/pxweb/en/ASKdata/). Popullsia né komunén e Hanit té Elezit e paraqitur né
tregon se trendi i popullsisé &shté né rritje nga viti 2012 né 2020,

Tabela I- Trendet e popullsisé né Komunén ¢ Hanit t€ Elezit

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Hani i Elezit 9,567 {9613 |9,759 9830 9922 [9998 |9985 [10,013 10,090

* Plani Zhvillimor Komunal-2010- 2025
5 Burimi: Baza e té dhénave e ASK-s& (https://askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/)




Megenése komuna e Hanit t& Elezit 8shté njé gytet i vogél, nuk ka aq shumé lioje t&
aktiviteteve ekonomike.

“Tregtia me shumicé dhe pakicg, riparimi | automjeteve, motogikletave” pérbéjné
numrin me té madh t& ndérmarrjeve, por numri éshté i vogél. Edhe aktivitetet e tjera
ekonomike jané shumé t& vogla né numér.

Tabela 2- Numri i ndérmarrjeve pér secilén kategori né komunén e Hanit t& Elezi

Kategoria | Bujqési, pylltar] | Mihje dhe | Proghimtari Furnizim me | Ujésjellés, Ndértimtari
dhe peshkim gurore energji ujéra té zeza,

elektrike, gaz, | menaxhim i

avull dhe | mbeturinave

klimatizim dhe sanim §

tokés

2021 7 / / / / /
20620 1 0 5 0 0 8
2019 1 0 2 0 0 5
2018 4 1 5 0 4] 3

. Tregfi me 1 Transport dhe .Shérbim“e. Inf.ormim. - AI.(t.iv“itete té .

Aktivitete
Kategoria shumicé dhe deponim akomodimi dhe financiare dhe t& | pasurive té
9 pakicé, riparimi i dhe Komunikim | sigurimeve patundshme
automjeteve, gastronomie
motogikletave
2021 / / / / / /
2020 12 7 6 0 )] 0
2019 9 7 2 2 0 o
2018 10 2 5 0 0 0

Kategoria | Aktivitete | Aktivitete T Administrats | Arsim | Aktivitete té | Arte, | Aktivitete

profesionale, administrative publike dhe shéndetit zbavitje | té tjera té
shkencore dhe | dhe mbrojtje, njerézor dhe | dhe shérbimit
teknike mbishtetése sigurimi i punds sociale | rekreac
detyrueshém ion
shogéror
2021 / / / / / / /
2020 3 2 0 0 0 0 5
2019 4 1 0 1 0 0 6
2018 3 2 0 0 1 2 3




6.1 Sektorin bujqgésisé

Tabela 3 tregon t& dhénat e pérdorimit té tokés bujgésore pér Hanin e Elezit nga
Regjistrimi i Bujgésisé né Republikén e Kosovés né vitin 2014. Aktiviteti bujgésor i
komunés sé Hanit té Elezit &shté i kufizuar pér shkak t& mungesés sé tokés bujgésore. Si
rezultat, nuk ka ag shumé traktoré t& médhenj pér aktivitet bujgésor, megjithése
aférsisht 90% e traktoréve pérdoren pér mé shumé se dhjeté vjet.

Tabela 3- T¢ dhénat pér shfrytézimin e tokés né sektorin e bujqésisé né komunén e Hanit té Elezit

i Perime - : Plantacione me pamé ~ i Kullota té Gjithsej Gjithse] sipérfagja nén ujitje
! gjithsej | gjithsej i pérhershme sipérfagija e
: : tokave nén
B S SOROS I e STy EEZIM
S Numriio 0 Sip&f | Numr | © Sip&f . Numri N Sipérf | Numri | Sipé& | Numrii " Sipérfage (ha)
_ pronave - age  pronave age I pronave . age pronave tfag ; pronave
; bujgéso  (ha)  bujgésore (ha) drunjv : bujgéso ° (ha) bujgésor e bujgésore
Lre ) e, re e {ha}
: shkurr |
i ‘ eve né
planta | i ! ; |
160 - 9.5 P30 20.5 5500 655 | 1808 ¢ 835 1 2581 205 44

Tabela 4- T¢ dhénat pér sektorin e Blegtorisé

Gjedhé Buaj Dhen Dhi Zgjoje bletesh
Nr. i Nr. i Nr.ipronave | Nr.i Nr.i Nr. i Nr. i Nr.idhive | Nr.i Nr.i
pronave giedhéve | bujgesore buajve pronave dhenve pranave pronave | zgjojeve
bujgesore bujgesore bujgesor bujgeso | te
e e bleteve

220 950 0 0 15 1565 2 47 50 2040
Derra Kuaj, Gomar dhe Shpezé Bagéti te fera Té tjera

Mushka
Nr. i Nr. & Nr.ipronave | Nr.i Nr. i Nr. i Nr. i Nr.i X X
pronave derrave bujgesore kafsheve | pronave shpezéve | pronave kafsheve
bujgesore bujgesore bujgesore
0 0 20 30 135 500 0 0 X X

Aktualisht, né Han té Elezit ka njé floté prej 231 traktorésh; megjithaté, vlien té
pérmendet se 203 prej kétyre traktoréve jané mé té vjetér se 10 vjet, duke
kontribuar potencialisht né rritjen e ndotjes sé mjedisit,




Tabela 5- T¢ dhéna pér traktorét bujqésoré né komunén e Hanit té Elezit

Gjithsej numri i traktoréve 0-10 vjet Maé shuma se 10 vjet
Numri | pronave | Numrii | Numrii | Numriitraktoréve | Numriipronave | Numrlitraktoréve né
bujgésore - traktoréve ng& | pronave né prondsi ; bujgésore pronési
pronési | buigésore | !

214 231" 270 2 190

6.2 Sektori i transportit

Autostrada Prishtiné-Shkup dhe hekurudha Fushé Kosové-Shkup dominojné rrjetin
rrugor né Komunén e Hanit té Elezit. Té gjitha rrugét e tjera jané& ose hyrje dhe dalje né
kéto rrugé ose jané té organizuara né kuadér té planifikimit hapésinor qé u pérshtatet
mé sé miri atyre. Ka ende nevojé pér té ndértuar vendkalime pér kémbésoré né rrugét
aktuale, nuk ka shtigje pér bigikleta, nuk ka shtigje kémbésore pérgjaté lumit, etj.

Me zgjerimin e rrjetit té trafikut, |évizshméria e komunitetit do té pérmirésohet, si dhe
gasja né rajone t& ndryshme té gytetit. Kjo do té ndikojé né uljen e ndotjes sé ajrit dhe
zhurmés, si dhe né pérmirésimin e mirégenies sé qytetaréve.®

Lloji mé i zakonshém i automjetit éshté makina pér pasagjeré (MP), pasuar nga
Automjetet e Lehta Komercial (ALK) dhe né fund nga Automjetet e Rénda Industriale
(ARI).

Pér shkak se pérdorimi i automjeteve me regjistrim mé pak se Euro 3 éshté mé i madh
se 50% dhe i automjeteve me Euro 3 dhe 4 éshté mé i madh se 50%, shihet se emetimet
e automjeteve jané njé nga burimet kryesore té ndotésve té ajrit né komunén e Hanit té
Elezit.

Té dhénat pér regjistrimin e automjeteve né komunén e Hanit té Elezit jané paraqitur né
Tabelén 7 dhe Figurén 2.

5 Plani Zhvillimor Urban, 2010-2025+
? Burimi: Té dhéna nga regjistrimi i automjeteve
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Tabela 6- T€ dhénat nga regjistrimi i automjeteve né Hanin e Elezit

EURO | EURO | EURC | EURO | EURC | EURO | EUROC Tetér G_iitlhse
0 1 2 3 4 5 6 j

Autobusé 1 0 0 1 1 0 0 0 3
ARI (3.5t dhe mbi 3.5t) 6 3 9 39 26 34 7 0 124
ALK (nén 3.5t} 5 8 13 30 24 4 1 0 85
Kombibusé 2 1 1 1 0 0 0 0 5
Makina pér Pasagjeré 128 40 128 367 193 150 40 0 1046
Tietér 0 0] 1 0 1 0 1 0 3
Gjithsej 142 52 152 438 245 188 49 0 1266

Numrii automjeteve sipas Rregullores
Euro

Numri i automjeteve sipas tipit

|
|
1
E
B Bus HDT (3.5t and over 3.5t) |
i LCV {under 3.5t) # Mini Van i BFUROOBEURO 1 ®EURO 2 mEURC 3

@ Passenger Car # Others ®EUROQ 4 EEURO S M EURO 6 B Others

Figura 1-Numri i automjeteve sipas tipit dhe numri i automjeteve sipas Rregullores Euro né Han t€ Elezit

6.3 Pérdorimi i tokés dhe mbulueshméria e tokés

Monitorimi i ndryshimeve né pérdorimin/mbulesa e tokés é&shté thelbésor pér
menaxhimin e géndrueshém té burimeve natyrore, mbrojtjen e mjedisit, cilésiné e ajrit,
planifikimin bujgésor dhe siguriné ushgimore. Ekziston njé nevojé né rritje né qytet per
produkte t& géndrueshme té pérdorimit/mbulesés sé tokés me zgjidhje adekuate i




gjeografike dhe kohore gé& mund té pérdoren nga komunitetet dhe menaxherét e
burimeve pér planifikimin e zhvillimit dhe politikébérjen.

Modelet e pérdorimit t& tokés ndikojné né cilésiné e ajrit duke ndryshuar emetimet e
gazrave serré (GS) dhe pérbérjen e aerosolit. Emetimet e GS-ve pércaktohen nga rrugét
e zhvillimit q& ndikohen nga pérdorimi i tokés, bujgésia, teknologjia dhe shfrytézuesit e
energjisé, Integrimi i ndryshimit t& pérdorimit té tokés, matjeve t& ndotésve né toké dhe
teknologjisé pér sensoré né distancé nga lart-poshté, mund té ofrojné njohuri dhe
zgjidhje solide pér problemin e ndotjes sé ajrit. Shgetésimi aktual i fokusit kérkon hetim
né fushat e méposhtme:

» Pérdorimi i tokés-Mbulesa e tokés (PTMT), djegia e biomasés dhe matje né toké.

e Inventarét e emetimeve qé integrojné té dhénat e bazuara né toké, sensorét né
distancé, teknologjité gjechapésinore dhe gasjet e modelimit invers.

e Llidhja e PTMP me proceset atmosferike dhe ndryshimet klimatike duke pérdorur
modele atmosferike (WRF, GEOS-Chem, etj.).

e Hartézimi, monitorimi dhe modelimi i ndotjes sé ajrit.

Pérdorimi i tokés né Han té Elezit® éshté paraqitur né tabelén 8.

Tabela 7- Pérdorimi i tokés né Han té Elezit

Pérdorimi i tokés ha
Zoné bhanimi 30.35
Sipérfage pér shérbime sociale 4.66
Zoné ekonomike 33.13
Sipérfage e gjelbér 57.49
Zona e doganés 8.61
Zona té tjera 25.64
Giithsej 159.88

6.4 Té dhéna meteorologjike
Hani i Elezit ka klimé kontinentale, me dimér té ashpér me temperatura minimale nga -

10°C deri né 5°C dhe veré té nxehté me temperatura maksimale gé arrijné deri né 40°C,
Klima mesatare dimérore, e karakterizuar nga reshje minimale bore, formohet nga
ndikimi i Luginés sé Vardarit. Klima kontinentale ushtron ndikim té réndésishém gjaté
verés, kryesisht pérmes grykés sé Kaganikut.

¥ Plani Zhvillimor Urban, 2010-2025+




Rajoni karakterizohet nga reshje té kufizuara, mesatarisht rreth 500 ml/m? me njé
mesatare vjetore prej 476 mi/m? ndérmjet viteve 1992 dhe 1996. Reshjet jané té pakta
né veré dhe mé t& médha né dhjetor dhe janar. Nivelet e lagéshtisé zakonisht lévizin
rreth 65%, me njé interval prej 51% né nivelin mé t& ulét dhe 87% né mé té lartin,
Drejtimi mbizotérues i erés éshté nga veriu né jug.

Veganérisht, Hanit té Elezit i mungon njé stacion lokal meteorologjik dhe pér kété arsye
té dhénat klimatike nuk jané té& disponueshme. Té dhénat e paraqitura mé poshté
pérfagésojné shifra té simuluara pér kété zong, qé mbulojné temperaturén, reshjet dhe
erén, qé shtrihen nga dhjetori 2022 deri né gershor 2023, pasi gé nuk ka matje aktuale®.
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Figura 2- Té dhénat e simulimit pér temperaturén, reshjet dhe erén pér Hanin e Elezit, pér
periudhén dhjetor 2022 - gershor 2023

? hitps:/fwww.meteoblue. conven/weather/historyclimate/weatherarchive/hani-i
elezit_kosovo_791539%fcstlength=1y&year=2023& month=6




7.0 CILESIA E AJRIT

Ndotja e ajrit pérbéhet nga kimikate ose grimca né ajér gé mund té démtojné shéndetin
e njerézve, kafshéve dhe biméve. Ajo démton edhe ndértesat. Ndotésit né ajér marrin
forma t&€ ndryshme. Ato mund té jené gazra, grimca t& ngurta ose pika té léngshme.
Ndotja arrin né atmosferén e Tokés pérmes njé séré rrugésh. Pjesa mé e madhe e
ndotjes sé ajrit shkaktohet nga njerézit, né formén e emetimeve nga fabrikat, makinat,
avionét ose kanaget me aerosol. Edhe tymi i duhanpirjes pasive konsiderohet si ndotje e
mjedisit. Burimet antropogjene jané burime té ndotjes qé shkaktohen nga njerézit.

Disa lloje té ndotjes sé& ajrit ndodhin natyrshém, si tymi nga zjarret ose hiri nga vullkanet.
K&to njihen si burime natyrore. Ndotja e ajrit éshté mé e pérhapur né qytetet e médha,
ku jané té pérgendruar ndotésit nga burime té ndryshme. Malet ose strukturat e médha
ndonjéheré mund té parandalojné pérhapjen e ndotjes sé ajrit. Kjo ndotje e ajrit shpesh
shfaget si njé re, duke e béré ajrin t& turbullt. Njihet si smog.

Ekspozimi ndaj ndotjes sé ajrit ka njé gamé té gjeré pasojash shéndetésore pér njerézit.
Efektet mund té klasifikohen si afatshkurtra ose afatgjata. Kur dyoksidi i squfurit dhe
grimcat e oksidit té& azotit né ajér kombinohen me ujin dhe oksigjenin né atmosferé, ato
mund té formojné shi acid. Kéta ndotés té ajrit shkaktohen kryesisht nga termocentralet
me qymyr dhe automjetet. Shiu acid démton bimét duke ndryshuar pérbérjen e tokés;
ndikon né cilésiné e ujit né lumen;j, ligene dhe pérrenj; shkatérron kulturat; dhe mund té
démtojé ndértesat dhe pérkeqésojé monumentet.'®

7.1 Té dhéna nga monitorimi i cilésisé sé ajrit

Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtien e Ajrit nga Ndotja kérkon monitorimin e cilésisé sé ajrit
dhe trendet e rritjes apo uljes sé cilésisé sé ajrit. Cilésia e ajrit né Han té Elezit
monitorohet nga njé stacion monitorues i cilésisé sé ajrit (SMCA) i vendosur né zonén
urbane (GPS: (21.29601, 42.153961)).

Deri né vitin 2018, té dhénat pér cilésiné e ajrit prej SMCA-sé té Hanit té Elezit ishin t&
pamjaftueshme pér t& gené té dobishme, por té& 12 SMCA-té e Kosovés u rehabilituan
me zbatimin e projektit té Korporatés sé Sfidés sé Mijévjecarit (MCC)/Fondacionit té
Mijévjecarit né Kosové (MFK) dhe njé projekti pérkatés té Agjencisé Japoneze té
Bashképunimit Ndérkombétar (JICA) pér Zhvillimin e Kapaciteteve pér Kontrollin e

'° https://education.nationalgeographic.org/resource/air-pollution/




Ndotjes sé Ajrit. Si rezultat, t& dhénat nga viti 2019 e né vazhdim jané déshmuar té
pérshtatshme pér analizé dhe pérbéjné bazén e kétij hulumtimi.

Kéto SMCA monitorojné automatikisht njé séré ndotésish duke pérfshiré dyoksidin e
squfurit (SO7), dyoksidin e azotit (NOy), PMjp dhe grimcat PMys, sic detajohet né
seksionin vijues.

Standardet e cil8sisé sé ajrit né Kosové jané paraqitur né Tabelén 9, Udhézimi
Administrativ Nr, 02/2011 pér Normat e Cilésisé s& Ajrit, pérshkruan kéto standarde'’.

Tabela 8- Standardi i Cilésisé sé Ajrit

parameti | Vieratkufi | Njesiaemates | Vel shicll
Viera kufi pér 1 oré pér 3
mbrojtjen e shéndetit t& njeriut kg/m 200 18
Viera kufi vjetore pér mbrojtjen 3 N )
NO
: e shéndetit té njeriut hg/m a0 Nulk eshté paraparé
Viera kufi vjet &r mbrojtj
vira ufletore 3T MBIOIN | g 30 Nuk Eshté paraparé
Viera kufi pér 1 oré pé
era' u i pér "ore ;iaer" N ug/m’® 350 24
50 mbrojtien e shéndetit té njeriut
Vlera k
era' .uﬂ per 24 ore.pe-ff - ug/m? 125 3
mbrojtien e shéndetit té njeriut
Vlera kufi pér mesataren ditore
Co prej 8 orésh pér mbrojtjen e |,Lg/m3 10 Nuk éshté paraparé
shéndetit té njeriut
Vi;ra .k.ufl perh2"4 gre. per ug/n’ 50 35
PMo mbrojtjen e shéndetit té njeriut
Viera ftetere pEr OGN | gy 0 Nk gshts parapars
PMys leézjtz:;ie:i?re pér mbrojtjen ng/m’ 25 Nuk éshté paraparé
Objektivi afatgjaté pér mbrojtjen N .
e sl{\éndetit tégi\jerift » hg/m’ 120 Nulk éshté paraparé
Os Pragu i informacionit ug/m’ 180 Nuk éshté paraparé
Pragu i alarmit ug/m’ 240 Nuk éshté paraparé

u hittps.filmk-rks.atet/?page=1,18

Itttps:/fwww. annnk-rks net/al/mjedisi/20/raportet-nugore




Té dhénat e monitorimit té cilésisé sé ajrit nga Stacioni i Monitorimit té Cilésisé sé Ajrit
(SMCA} jané mbledhur dhe analizuar nga Instituti Hidro-Meteorologjik i Kosovés
(IHMK)*

Jané analizuar t&€ dhénat mesatare vjetore dhe té& dhénat mesatare mujore. Ndotésit e
pérshkruar jané dyoksidi i squfurit (SO2), dyoksidi i azotit (NO;), grimcat PMi,, dhe
grimcat PMgs.

Dyoksidi i squfurit (SO2) éshté njé gaz i réndg, i pangjyré dhe helmues, me eré té forté
dhe irrituese. Era e tij shpesh pérshkruhet e ngjashme me até té& njé shkrepéseje té
djegur. Gazi formon grimcat dytésore (PMas) kur oksidohet né acid sulfurik (H;SOs) duke
u kombinuar me avujt e ujit. Ai gjithashtu reagon me amoniakun (NH3) pér té krijuar njé
peérbérje tjetér té rrezikshme té quajtur sulfat amoniumi ((NH4):SQ4). SO; gjithashtu
kontribuon né smogun sulfuror, i cili rezulton nga njé pérgendrim i larté i oksideve t&
squfurit (SOx) né atmosferé dhe pérkeqésohet nga lagéshtia dhe grimcat (PM). Burimet
e SO; jané djegia e derivateve fosile (théngjilli, nafta) pér ngrohje shtépiake, transporti,
termocentrale dhe objekte té tjera industriale, shkrirja e xeheve minerale qé pérmbajné
squfur (pirit hekuri, pirit bakri), etj.

Né shéndetin e njeriut, dyoksidi i squfurit mund t& ndikojé né funksionin e mushkérive
dhe té shkaktojé dhe pérkeqésojé sémundjet e frymémarrjes tek njerézit dhe kafshét.13

Té dhénat mesatare vjetore t& SMCA-ve jané paraqitur né tabelén 6, ku shihet garté se
cilésia e té dhénave para vitit 2019 nuk éshté e besueshme.

Té dhénat pér vlerat mesatare mujore té SO, prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur né Tabelén 10 dhe Figurén 4.

Tabela 9- T¢é dhénat e SMCA-s€ pér mesataren mujore t€ SO2 né Han & Elezit

2020 31 2.5 49 6.2 74 8.5 75 6.0 8.3
2021 96| 102 6.6 7.2 96| 1031 127 120 35 19 27| 105
2022 41 33 41 3.3 2.7 84 31 3.4 5.5 100 [90 7.7

12 Iittns:iunk-rks.net/?page=1.18; Iittpsfoww.mmmk-rks net/al/mjedisi2 0fraportet-mufore

13 https:/iwww breeze-technologies.de/blog/sulphur-dioxide-so2/




[Hani i Elezit] Vlera mesatare mujore e SO, (2019~2022)
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Figura 3- T¢é dhénat pér mesataren mujore té SO, né Han té Elezit

Rezultatet tregojné se nivelet e SO; jané mé té uléta se standardi i cilésisé sé ajrit pér
SO, prej 125 g/m?, duke treguar se masat e kontrollit t& ndotjes sé ajrit nga SO nuk
jané shqgetésim kyc.

Dyoksidi i azotit (NO;) Dyoksidi i azotit, ose NO,, &shté njé ndotés i gazté i ajrit i
pérbéré nga azoti dhe oksigjeni dhe éshté nga njé grup gazesh té lidhura té quajtur
oksidet e azotit ose NOx. NO; formohet kur derivatet fosile si qymyri, nafta, gazi ose
nafta digjen né temperatura té larta. NO, dhe oksidet e tjera té azotit né ajrin e jashtém
kontribuojné né ndotjen e grimcave dhe né reaksionet kimike gé krijojné ozonin. Eshté
njé nga gjashté ndotésit e pérhapur té ajrit pér té cilét ka standarde kombétare té
cilésisé sé ajrit pér t'i kufizuar ato né ajrin e jashtém. NO, gjithashtu mund té formohet
né ambiente t& mbyllura kur digjen derivate fosile si druri ose gazi natyror.

Dyoksidi i azotit ka njé séré pasojash negative né mushkéri, duke pérfshiré: rritjen e
inflamacionit té rrugéve té frymémarrjes; kolié e pérkegésuar dhe gulgim; ulje e




funksionit t& mushkérive; dhe rritje t& suimeve té astmés. Sipas studimeve té reja, NO,
ka shumé gjasa t& jeté shkaktar i astmés tek fémijét.4

Té dhénat pér vlerat mesatare mujore t& NO, prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur né Tabelén 11 dhe Figurén 5.

Tabela 10- T¢ dhénat e SMCA-sé pér mesataren mujore t&§ NO, né Han té Elezit

2019 552 | 613 |574 1426 |224 |263 |348 |363 |405 |186 196
2020 222 202 111 | 7.2 110 103 | 170 (212 |221
2021 188 | 194 |155 |162 (132 |125 |154 |140 |149 |170 1203 |183
2022 171 | 170 |170 |147 |145 |98 111 113 (162 | 175 {186 |198
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Figura 4- T¢é dhénat e SMCA-sé pér mesataren mujore t&é NO, né Han té Elezit

" https://www.lung.org/clean-air/outdoors/what-makes-air-unhealthy/nitrogen-dioxide




Si¢ u theksua mé paré, t&€ dhénat pér cilésiné e ajrit nga SMCA-ja e Hanit té Elezit ishin
té pamjaftueshme pér pérdorim praktik deri né vitin 2018. Megjithaté, vlen té
pérmendet se edhe shifrat pér vitin 2019 mund té jené me gabime. Kur shgyrtojmé té
dhénat e viteve pasuese (2020-2022) né krahasim me Standardin e Cilésisé s& Ajrit pér
NO., béhet e garté se mesatarja vjetore dhe pothuajse té gjitha mesataret mujore jané
nén 40ug/m>. Si rezultat, zbatimi i masave t& kontrollit té ndotjes sé& ajrit pér NO; nuk
éshté prioritet kryesor.

Grimcat (PM) i referchen té gjitha grimcave té léngshme dhe té ngurta né ajér, Kétu
pérfshihen njé shuméliojshméri té madhe té pérbérjeve dhe materialeve kimike, disa prej
té cilave mund té jené toksike. Pér shkak té pérmasave té vogla t& shumé prej grimcave
qé formojné PM-té, disa nga kéto toksina mund té hyjné né garkullimin e gjakut dhe té
transportohen népér trup, duke u vendosur né zemér, tru dhe organe té tjera.

« PMy (grimca me diametér 10 mikrometra ose mé pak): kéto grimca jané
mjaftueshém té vogla pér té kaluar népér fyt dhe hundé dhe pér t& hyré né mushkari,
Pasi thithen, kéto grimca mund té ndikojné né zemér dhe mushkéri dhe té shkaktojné
efekte té rénda shéndetésore,®

Té dhénat pér vlerat mesatare mujore t& PMyo prej SMCA-ve né Han té Elezit nga viti
2019 né 2022 jané paraqitur né Tabelén 12 dhe Figurén 6.

Tabela 11- T¢ dhénat pér vierén mesatare mujore t& PM;; 2019-2022

2020 41,0 | 31,7 8,1 13,7 1164 ;193 23,6 |444 |368
2021 284 (353 27,1 | 10,6 {47 5,0 7,6 3,9 4,7 19,1 | 30,3 | 154
2022 29,1 250 |28,0 [18,2 17,0 |136 |123 |12,2 [10,8 16,2 |23,0 (30,1

® hitps://www health.nsw.gov.aw/environment/air/Pages/particulate-matter.aspx#:
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Figura 5-T¢ dhénat pér vlerén mesatare mujore té PMy,, 2019- 2022

Ndérmjet viteve 2019 dhe 2022, té dhénat nga stacioni i monitorimit té cilésisé sé ajrit
tregojné njé tendencé té pérgjithshme rénése, me luhatje té herépashershme gjaté
stinés sé verés dhe rritje gjaté stinés sé dimrit. Shkaget kryesore pérfshijné djegien e
drurit dhe théngjillit né amviséri dhe shérbime, si dhe nga industria dhe pluhuri i
rrugéve.

Kur krahasohet me vlerat e Standardit té Cilésisé s& Ajrit pér mesataren 24-oréshe té
PM1o, mesataret mujore né dimér qé arrijné 50 g/m? tregojné se veprimet pér uljen e
emetimeve té PMig jané me réndési.

Grimcore (PM;;5): PM; s jané grimca shumé té vogla gé zakonisht gjenden né tym. Ato
kané diametér prej 2.5 mikrometra (0.0025 mm) ose mé té vogél. Grimcat PM;s jané njé
ndotés i zakonshém i ajrit. Materia grimcore grumbullon té gjitha grimcat e ngurta dhe
té [éngshme té pezulluara né ajér, shumé prej té cilave jané té rrezikshme. Pluhuri,
poleni, bloza, tymi dhe pikat e Iéngshme jané ndér grimcat organike dhe inorganike né
kété pérzierje komplekse.




Frymémarrja e grimcave PMzs mund té ndikojé né shéndetin e njeriut. Grimcat PMy;s
Jjané mjaftueshém té vogla pér t'u thithur thellé né mushkéri. Ndonjéheré grimcat mund
t& hyjné né garkullimin e gjakut. Njerézit qé jané t& ndjeshém ndaj ndotjes sé ajrit mund
té pérjetojné simptoma kur nivelet e PM,s jané t€ larta. Kétu pérfshihen personat me
sémundje t& zemrés ose mushkérive *®

Tabela 13 dhe Figura 7 tregojné vlerén mesatare mujore t& PM;s nga SMCA-ja nga viti
2019 deri né vitin 2022.

Tabela 12- Té dhénat pér vierén mesatare mujore t& PM, s(ng/m’) nga SMCA-té 2019- 2022

2019 404 [25.2 1211 | 149 |75 6.2 5.4 5.5 7.6 17.9 |1 203 |26.9
2020 33.9 | 23.0 5.6 8.8 9.8 9.5 144 | 341 | 29.0
2021 23.1 1262 119.8 [ 8.0 3.7 4.3 7.0 3.6 4.3 155 [23.2 | 131
2022 25.1 1200 |21.2 (104 |91 8.2 7.5 8.1 6.8 |12.0 | 188 |26.2

'8 https://www.aspen.gov/302/Particulate-Matter-PM-25#:~text=scenery
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Figura 6- Té dhénat pér vlerén mesatare mujore té PM; 5 (pg/m’) nga SMCA-té 2019- 2022

Mesatarja mujore nga tetori deri né prill shté e tepért kur krahasohet me vlerén e
rekomanduar té OBSH-sé prej 15ug/m® pér mesataren 24-oréshe t& PMys. Si rezultat,
zbatimi i masave pér uljen e emetimeve té PMy s éshté me réndési kritike.

7.2 Pérmbledhja e burimeve kryesore e shkarkimeve ne ajér
né komunén e Hanit te Elezit

Si ndotés kryesor t& ajrit né Komunén e Hanit té Elezit jané: aktivitetet minerare dhe prodhuese
té& fabrikés pér prodhimin e g¢imentos SharrCem, transporti i dendur rrugor (magjistralja
Prishtiné-Shkup, Autoudha) pérdorimi né masé té madhe té drurit pér ngrohje nga ekonomité
familjare, komerciale dhe institucionale, guréthyesit etj.

7.2.1 Ndotja nga Sharrcem
Eshté e njohur se njé nga ndotésit mé t& médhenj té ajrit né Han té Elezit éshté fabrika
e cimentos “Sharrcem”. Procesi teknologjik i pérfitimit t& ¢imentos né té gjitha fazat e




prodhimit &shté i pércjellur né masé té madhe apo té vogél me faktoré té cilét ndikojné
né mjedis. Ndikimet kryesore né mjedis nga industria e ¢imentos jané ndikimet né ajér.
Ndikime té réndésishme né ajér vijné si rezultat i proceseve té djegies né furrén
rrotulluese si : pluhuri, NOx, SO, dhe CO. Kéto emisione burojné pjesérisht prej
zbérthimeve fiziko-kimike té 1éndés sé paré dhe pjesérisht prej procesit t& djegies sé
léndés djegése. Fabrika Sharrcem ka njé Sistem té Menaxhimit té Cilésisé sipas ISO
9001:2000 gé nga viti 2010. Né néntor té vitit 2013 kompania Sharrcem éshté certifikuar
me Sistemin e Menaxhimit t& Mjedisit sipas standardit ISO 14001:2004, duke zgjeruar
késhtu pérpjekjet e saja té& vazhdueshme pér reduktimin e efekteve negative né mjedis.
Ndérsa né vitin 2014 éshté pajisur me Leje Mjedisore t& Integruar, leje e l&shuar nga
MMPH. Po ashtu, monitorimi i ajrit béhet edhe nga stacioni pér monitorim i Sharrcem, i
vendosur né hapésirat e brendshme té saja. Ky stacion éshté reprezentativ pér cilésiné e
ajrit né sfondin industrial dhe pérveg parametrave té lartpérmendur béné matjen edhe
té Oksideve té Squfurit (SO,), Oksidet e Azotit (NOy), si dhe pluhurit ge emetohet nga
oxhaku i furrés, ftohési i klinkerit dhe mullinjté e ¢imentos, Sharrcem, né baza té
rregullta mujore, raportet e monitorimit té ajrit ia pércjellé Drejtorisé sé Mjedisit,
ndérkag MMPH-ja kéto raporte rregullisht i publikon né Webfagen e Institutit
Hidrometeorologjik té Kosovés (IHMK).

Tabela 13- Kualiteti i ajrit-perimetri i fabrikés

Perimetri i fabrikés | 2022 2023 ELV IPPC
(mg/m’)

PMy, (mg/m?) 0.040 0.043 0.05

PM;s (mg/m”°) 0.020 0.021 0.025

NO; (mg/m°) 0.019 0.019 0.04

SO, (mg/m°) 0.010 0.09 0.12

0: (mg/m’) 0.024 0.027 0.12

Tabela 14- Emisionet ¢ pluhurit te furra e klinkerit, ftoh&si dhe mulliri i cimentos

viti Furra e Ftohwsi i Mulliri i IPPC-ELV
klinkerit klinkerit gimentos 20 (mg/Nm°)

2021 1,62 0.58 0.43 20 (mg/Nm?°)

2022 1,06 1.81 0.87 20 (mg/Nm?)
1 2.54 0.37 20 (mg/Nm?)

Vlerat e paraqitura mé larté tregojné se emetimi i pluhurit dhe komponentéve tjera té
démshme &shté nén vierat kufitare si rezultat i investimeve té Sharrcem né filtrat me
thasé, transportimin e materialit i cili tani bé&het népérmjet shiritave transportues té

mbuluara dhe t& mbyliura si dhe mbyllja térsishté e hallés (depos) sé klinkerit e cila mé £
herét ka gené njé nga burimet mé té médha té emetimit té pluhurit.




Mirépo, kjo nuk do té thoté se fabrika e ¢cimentos mé nuk emeton fare pluhur, Tani pér
tani problematike éshté pluhuri trasient qé né fakt éshté totali i grimcave té pluhurit té
emetuara nga burime jo té pércaktuara e té cilat ndérlidhen me aktivitete dhe kushte té
caktuara si¢ jané ngarkim shkarkimi i materialeve, pastrimi dhe mirémbaijtja, era et].

7.3 Té dhénat pér emetimet né Komunén e Hanit té Elezit
7.3.1 Llogaritja e emetimeve

Dy kategorité kryesore té burimeve té ndotjes sé& ajrit jané burimet stacionare dhe
burimet mobile. Burimet stacionare ndahen mé tej né burime pikésore dhe difuze sipas
ményrés se si [Eshohen ndotésit né ajér. Ndotésit emetohen né ajér népérmjet njé dalje
specifike dhe té qéllimshme né rastin e burimeve pikésore (oxhaget dhe daljet e
ventilimit t& impianteve, proceset teknike, objektet industriale, pajisjet, ndértesat, etj.).
Burimet difuze i transferojné ndotésit né ajér pa njé dalje/oxhak té pércaktuar,
Aktivitetet dhe proceset né natyré, si dhe emetimet e ikura, mund té jené& burime té
emetimeve difuze. Automjetet, makinerité e lévizshme jo-rrugore, mjetet hekurudhore
vetélévizése dhe aeroplanét, jané shembuj té burimeve mobile gé shkarkojné ndotés né
atmosferé.

Grimcat (PM1o, PMas, PMy), dyoksidi i squfurit (SO;), hidrokarburet (HC) dhe
bashkédyzimet organike té avullueshme (BOA), plumbi, dyoksidi i karbonit (CO2) dhe
monoksidi i karbonit (CO), oksidet e azotit (NOx) dhe smogu, jané té gjithé ndotés té
krijuar nga burimet e ndotjes sé ajrit. Tymi, pluhuri, CO, NOx, SO,, HC dhe smogu nga
fabrikat, shkritoret, termocentralet dhe automjetet, jané té degradues dukshém té
cilésisé sé ajrit né shumicén e lokacioneve, vecanérisht rreth zonave urbane dhe
industriale.

Pér té identifikuar burimet e ndotjes sé ajrit qé shkaktojné cilési té dobét té ajrit &shté e
nevojshme té njihen ato burime, kapaciteti i tyre dhe sasia e ndotésve qé ato emetojné.

Sipas Ligjit Nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, AMMK-ja éshté e detyruar té
mbajé Inventarin e Emetimeve né Ajér si pjesé té Sistemit Informativ Mjedisor. Kéto té
dhéna mblidhen nga operatorét veprimet e té ciléve gjaté proceseve teknike I&shaojné
emetime né atmosferd. Nga operatorét kérkohet gé té dorézojné raporte vjetore né
AMMK.

Né periudhén 2019-2022, burimi dominues i emetimeve né Komunén e Hanit té Elezit
ishin grimcat PM1o dhe PM;s. Rritja e emetimit té kétyre parametrave, sidomos né stinén
e dimrit, ishte pasojé e pérdorimit té théngjillit dhe drurit pér djegie.




AMMK né vazhdimési e pérditéson inventarizimin e emetimeve né ajér, por pér shkak té
mungesés sé té dhénave, ende nuk mundet t'i pérfshijé té gjitha t& dhénat nga té gjitha
burimet e ndotjes sé ajrit. Llogaritjet pér emetimet jané kryer duke pérdorur té dhénat e
marra pér t'i kuptuar mé miré burimet e ndotjes dhe sasité e tyre té emetuara.

Té dhénat dhe llogaritia e emetimeve pér sektoré té ndryshém jané paragitur mé

poshté,

7.4 Pérmbledhje e Emetimeve né Komunén e Hanit té Elezit

Tabela 14 dhe Figura 8 tregojné emetimet e SO, né komunén e Hanit té Elezit. "1.A4
Djegie e vogél (tregtare / institucionale: burime stacionare)” éshté kategoria me
emetimet mé té larta t& SO,. "1.A4 Djegie e vogél (banimi: stacionare)" éshté kategoria
me emetimet mé té larta t& SO, Emetimet e SO, té grupeve té tjera nuk jané aqg té

réndésishme.

Tabela 15- Trendi i emetimeve té SO té lidhura me Komunén e Hanit t& Elezit nga viti 2015 deri né

vitin 2022

Sek|Kalegon'a Njisia | V2015 | Vit 2016 | Vi 2017 | Viti 2018 | Vii 2019 | Viei 2020 ViR 2021 | Vili 2022
1. Energji
1.A Djegie
1. Industrité ¢ energjisé S02 fonvi N4 NA NA NA NA NA NA NA
1.A.2 Industri prodhuese dhe ndértimtari S0 tonivil K4 NA NA R NA NA K& NA
§.A.3 Transport S02 tonvil 0.02 0.02 0.02 0.0 0.02 0.02 0.2 0.02
1.A4 Diegic ¢ vogél {tregtare / institaciouale: stacionare) |SOZ ton/vit 1641 10.94 8.66 12.76 14.5% 15.95 15.95 13.95
1.A4 Djegie ¢ vopéi (banimk: stacionare) S0 toryvit 8.62 8.0 80 876 8.78 8.84 3.8 854
1.B Emetimet ¢ ikura nga derivatet SOZfonvit | NANN | NANN | WAMN | NAWN | NANN | NAMN | NANN | NANN
7. Seltori i Proceseve Industrinle dhe Pérdorimeve fé ProduktqSO2 towfvit |  NanN NANN NARN NANN NANN NANN NANN NARIN
3, Bujgisi 802 tonfvit 0.00 0.00 {100 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
§. Mbeturina 302 tonvit 0.00 {00 0.00 0.00 {100 0.00 0.00 0.00
Gjithsed SO2 tarsvit 2505|1946 1745 .54 2139 24.31 21481 2481
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Figura 7- Trendi i emetimeve t& SO; té lidhura me Komunén e Hanit t¢ Elezit nga viti 2015 deri né
vitin 2022

Tabela 15 dhe Figura 9 tregojné emetimet e NOx né komunén e Hanit té Elezit. “1.A.3
Transporti” éshté kategoria me emetimet mé té larta t& NOx. Kategoria "1.A4 Djegie e
vogél {banimi: burime stacionare)” ka emetimet e radhés mé té larta té NOx, e ndjekur
nga kategoria "1LA4 Djegie e vogél (tregtare/institucionale: burime stacionare}”.
Emetimet e NOx prej sektorit bujgésor jané gjithashtu jo té paréndésishme. Si rezultat,
nése kérkohen masa pér menaxhimin e ndotjes sé ajrit nga NOx, Komuna duhet té
vlerésojé burime té shumta té emetimit t& NOx, pasi qé ka shumé burime té emetimit té
NOxX.




Tabela 16- Trendi i emetimeve t& NOx té lidhura me Komunén e Hanit té Elezit nga viti 2015 deri

né vitin 2022
Selea%egoﬁa Nijésia Vi 2015 | Viti2016 | viti 2017 1 Vii 2018 | Viti 2019 | Viti 2020 { Viti 2021 | Viti 2022
1. Energjt '
1.A Djegie
1, Industrit? e energjisé NOX tonvit NA NA NA HA NA Na HA NA
1.A.2 Industri prodhuese dhe ndértiméari NOX towfvit NA NA NA NA NA NA A NA
1.A.3 Transport NOx tonfvit 2112 2142 2112 2112 2112 2112 2112 21.12
1.A.4 Djegie e vogé) {tregtare / institucionale: stactonare) |NOx tonivit 6.07 4.04 3.20 472 5.3% 5.9 5.90 3.90
1.A.d4 Diegie ¢ vogél (banimi: stacionare) NOx toafvit 3.62 8.71 8.77 378 §8.83 $.83 8.85 8.85
{,B Emetimet ¢ ikura nga derivatet NOx tonvit NANN NANN NAMNN NANN NANN NANN NANN NANN
2. Sektori i Proceseve Indusiriale die Pérdorimeve t& ProduktgNOx tonfvit NANN NANN NANK NANN NANN NANN NANN NANN
3. Bujgsi NGx ton/vit 4.2 392 1.55 317 318 3.18 3.17 n
5. Mbeturiaa NOx tonfvit 6.10 0.10 .10 0.10 0.10 (.10 0.10 9.10
Giithsej NOX tonfvit 40.13 37.89 36.74 37.89 38.64 39.13 39,14 19.14
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Figura 8- Trendi i emetimeve t&¢ NOx té lidhura me Komunén e Hanit té Elezit nga viti 2015 deri né
vitin 2022

Tabela 16 dhe Figura 10 tregojné emetimet e PMip né Komunén e Hanit té Elezit.

Kategoria me emetimet mé té larta t& PMo éshté "1.A4 Djegie e vogél (banimi: burime
e vogél

stacionare}”.

Kategorité dhe sektorét

e

tieré i

"1.A4 Djegie




(tregtare/institucionale: stacionare)”, kategoria “1.A.3 Transporti”’, dhe sektori i bujgésisg,
jané gjithashtu jo aq té vogla. Megjithaté, pér shkak se burimi kryesor i emetimeve té
PM10 &shté jashtézakonisht i madh, kategoria e paré prioritare pér metodat e
menaxhimit t& ndotjes sé& ajrit nga PM1p éshté kategoria "1.A.4 Djegie e vogél (banimi:
stacionare)”.

Tabela 17- Trendi i emetimeve t& PM10 té lidhura me Komunén e Hanit t¢ Elezit nga viti 2015 deri
né vitin 2022

Sek|Kategoria Niésia Vit 2005 | Vili 2016 | Viti 2097 | Viti 2018 & Vili 2019 | Viti2020 | Viti 202§ | Vit 2022
1. Energji
1.A Djegie
1. Industrité ¢ energjisé PMIG tonvit NA NA NA NA NA NA NA NA
1.A.2 Industid prodhuese dhe adértimtari PMIG tonvit | Na NA RA NA XA Na | N NA
1.A.3 Transpert P10 tonfvit 1.19 1.1% (AL 1.19 119 LB9 1.19 1.19
1.A.4 Djegie ¢ vogél {tregtare / institucionale: stacionare) |PMI0 tonfvit 2.64 1.76 i.3% 2.06 235 2.5 2.57 2.57
1.A,4 Djegie ¢ vogil (animi: staciouare) PMI0 tonvit 117.02 118.21 119.16 118.96 119.35 120.13 120.13 120,13
1.B Emetimet ¢ tkura nga derivatet PMIO torfvit | NANN NANN NANN NANR NANN NANN NANN NANN
2. Sektori i Proceseve Industriale dhe Pérdorimeve té ProduktgPMI0 tonfvit |  NANN NANN NANN NANN NANN NANN NANN NANN
3. Bujgési PMILO tonfvit 1.22 1.24 1.25 1.23 1.23 1.26 .26 1.26
5. Mbeturina PMI10 ton/vit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400
Giithsej PMI10 tonfvit 122,07 122.41 122,94 123.43 124,13 125.15 125.15 125.15
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Figura 9- Trendi i emetimeve t& PM10 té lidhura me Komunén e Hanit t& Elezit nga viti 2015 deri
né vitin 2022




PM,s 8shté né té njéjtén nivel si PMyo. Tabela 17 dhe Figura 11 tregojné emetimet e
PM;s né komunén e Hanit té Elezit. "1.A4 Djegie e vogél (banimi: Stacionare)” éshté
kategoria me emetimet mé té larta t& PM,s. Kategorité dhe sektorét tjeré pérfshijné
kategoriné “1.A.4 Djegie e vogél (tregtare/institucionale: stacionare)”, kategoriné "1.A.3
Transporti”, dhe sektorin e bujgésisé. Megjithaté, pér shkak se burimi kryesor i
emetimeve &shté jashtézakonisht substancial, kategoria e paré prioritare pér metodat e
menaxhimit t& ndotjes sé ajrit nga PM2.5 &shté kategoria "1.A.4 Djegie e vogél (banimi:

stacionare)”.

Tabela 18- Trendi i emetimeve té PM, s té lidhura me Komunén ¢ Hanit ¢t& Elezit nga viti 2015 deri

né vitin 2022
SekiKategoria Nijésia VI 2015 | Vit 2016 | Vit 2007 | Vit 2018 | Viti 2019 | Vis 2020 | Viei 2021 | Vit 2022
1. Energji
1.A Djegic
1. Industrifé ¢ enerpjisé PM2.5 ton/vil BA Na NA NA Na NA NA NA
1.A.2 Endusivi prodhuese dhe ndértimtari PM2.5 {onfvil NA NA NA NA RA NA NA NA
1.A.3 Transport PM2.5 tonfvit 1.19 .19 1.19 1.19 119 1.19 1.9 1.19
1.A.4 Djegie e vogil (tregtare / institucionale: stacionare) [PM2.5 ton/vil 245 1.63 1.29 1.90 217 2.38 238 238
[.A.4 Djegte e vogii (banimi; stacionare) PM2.5 tonfvit 113.96 115.12 116.04 115.85 116.23 116.99 116.9¢ 116.99
1.B Emetimet ¢ ikura nga derivatet PMZ.5 tonfvit | NANN NANN NANN HANN NARN NANN NANN NANN
2. Sektori | Proceseve Industriale dhe Pérdorimeve (€ ProduktePML5 tonfvit | NANN RANN NANN NANN NARN NANN NANN NANN
3. Bujqési PM2.5 tonfvit 0.42 0.42 042 0.4t 0.41 0.42 042 0.42
5. Mbeturian PM2.5 tonfvit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00
Gjithsej PML5 tonfvit 118.01 118.36 118.94 £19.35 120.01 120.98 i20.98 120.98




Emetimet ¢ PM2.5 nga secili sektor né Hani 1 Elezit

140640
120.00
100.00
$0.00
60.00

40,04

Emetimet ¢ PM2.5 [PM2.5 ton/vit]

20,00

oo Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 202})7 \wfiti 2021 Vm 2022
Viti

® 5. Mbeturina PM2.5 tondvit

#3. Bujgési PM2.5 tondvit

B A Djegie |.A.4 Diegie e vogél (banimi: stacionare) PM2.5 ton/vit

1A Dijegic 1.A.4 Djegic ¢ vogsl (tregtare / institucionale: stacionare) PM2.5 ton/vit

B 1.A Djegie 1.A.3 Transport PM2.5 ton/vit

Figura 10- Trendi i emetimeve té PM, s té lidhura me Komunén e Hanit t¢ Elezit nga viti 2015 deri
né vitin 2022

7.5 Emetimet nga burimet stacionare té banimit né
Komunén e Hanit té Elezit

Kjo éshté kategoria e sektorit té& energjisé me djegie té vogél (banimi: stacionare).
Burimet parésore jané djegia e derivatit pér ngrohje dhe gatim né shtépi.

Tabela 18 paraget trendin e emetimeve té SO, nga burimet stacionare té banimit né
Komunén e Hanit té Elezit. Shtépité e shképutura jané burimi parésor i emetimeve.
Tabela 19 tregon emetimet nga shtépité e shképutura sipas llojit té derivatit. Burimet
parésore t& emetimit t& SO2 jané druri dhe peleti. Figura 12 tregon trendin e emetimeve
SO2 nga viti 2015 deri né 2020, si dhe raportin e emetimeve né vitin 2022 per shtepité e
shképutura.




Tabela 19- Trendi i emetimeve té SO; nga banimi: Burimet stacionare né Komunén e Hanit t& Elezit

) Vit Viti Viti Viti Viti e
S0z ton/vit 2015 |2016 |2017 |2018 |2019 | V42020
Shtépi té shképutura 20 20 20 |20 19 19
Shtépi gjysmé té shképutura 4 4 4 4 4 4
Shiépi né radhé ose tarraca {me 3
shtépi té& bashkuara ose té lidhura) 1 1 1 1 1 1
Ndértesa ose blloge banesore 1 1 1 1 1 1
Néntotali banimi: Stacionare 26 26 26 25 25 21

Tabela 20- Emetimet e SO; nga shtépité e shképutura sipas llojeve té derivateve né Komunén ¢

Hanit té Elezit
S0O; ton/vit Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngjill 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
GLN 0.00 .00 0.00 0.00 0.00 0.00
Benziné 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05
Dru 143 145 1.46 1.46 1.46 147
Peleta 0.62 0.62 0.63 0.63 0.63 0.64
Néntotal - shtépi té
shképutura 2.10 212 214 214 2.14 2.16
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Figura 11- Emetimet ¢ SOz nga shtépité e shképutura sipas llojeve té derivateve né Komunén e
Hanit té Elezit
Trendi | emetimeve t& NOx nga burimet stacionare té banimit né Komunén e Hanit té
Elezit éshté paraqitur né Tabelén 20. Burimet kryesore té emetimeve jané shtépité e
shképutura dhe shtépité gjysmé té shkeputura. Emetimet nga shtépité e shképutura
sipas llojit t& derivatit jané paragitur né tabelén 21. Druri éshté burimi kryesor i emetimit '




té NOx. Figura 12 tregon trendin e emetimeve t& NOx nga viti 2015 deri né 2020 dhe
raportin e emetimeve né vitin 2022 pér shtépité e shképutura,

Tabela 21- Trendi i emetimeve té NO; nga banimi: Burimet stacionare né Komunén e Hanit té

Elezit
. Vit Viti Viti Viti Viti Viti
NOs, ton/vit 2015 {2016 |2017 |2018 |2013 | 2020
Shtépi té shképutura 7 7 7 7 7 8
Shtépi gjysmé té shképutura 1 1 i 1 1 1
Shtépi né radhé ose tarraca {me 3
shtépi té bashkuara ose té lidhura}) | 0 0 0 0 0 0
Ndértesa ose blloge banesore 0 0 0 0 0 0
Néntotal banimi: Stacionare 9 9 9 9 9 9
Tabela 22- Emetimet e NO; nga shtépité e shképutura sipas llojeve té derivateve né Komunén e
Hanit té Elezit
NO, ton/vit Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngjil 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
GLN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Benziné 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.04 Q.04 0.04 0.04 0.04 0.04
Dru 6.51 6.58 6.63 6.62 0.64 6.69
Peleta 0.79 0.80 0.80 0.80 0.80 0.81
Néntotal - shtépi té
shképutura 7.33 7.41 747 746 7.48 7.54
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Figura 12- Emetimet e NOx nga shtépité e shképutura sipas llojeve t€ derivateve né Komunén ¢
Hanit té Elezit

Trendi i emetimeve t& PM1g nga burimet stacionare té banimit né Komunén e Hanit té
Elezit éshté paragitur né Tabelén 22. Burimet kryesore té emetimeve jané shtépité e

i




shképutura dhe shtépité gjysmé té shképutura. Emetimet nga shtépité e shképutura
sipas llojit t& derivatit jané paragitur né tabelén 23. Druri €shté burimi kryesor i emetimit
té PMyo. Figura 14 tregon trendin e emetimeve t& PMyg nga viti 2015 deri né 2020 dhe
raportin e emetimeve né vitin 2022 pér shtépité e shképutura.

Tabela 23- Trendi i emetimeve t&€ PM;y nga banimi: Burimet stacionare né Komunén e Hanit té

Elezit

. Viti Viti Viti Viti Vit Viti
PMzo ton/vit 2015|2016 |2017 2018 |2019 |2020
Shtépi té shképutura 100 101 101 101 102 102
Shtépi gjysmé té shképutura 10 10 10 10 10 10
Shtépi né radhé ose tarraca (me 3
shtépi t& bashkuara ose té lidhura) 1 1 1 1 1 1
Ndértesa ose blloge banesore 6 6 6 6 6 6
Néntotali banimi: Stacionare 117 118 119 119 119 120

Tabela 24- Emetimet ¢ PM o nga shtépité e shképutura sipas llojeve té derivateve né Komunén e

Hanit té Elezit
Njésia (PMyg ton/vit) Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngjill 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
GLN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Benziné 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Dru 98.92 100.00 100.79 100.59 100.89 101.68
Peleta 0.68 0.69 0.69 0.69 0.69 0.70
Néntotal - shtépi té shképutura | 99.60 100.69 101.49 101.29 101.68 102.38
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Figura 13- Emetimet ¢ PM;, nga shtépité e shképutura sipas lojeve té derivateve né Komunén e
Hanit té Elezit




Trendi i emetimeve té PM2s nga burimet stacionare t& banimit né Komunén e Hanit té
Elezit &shté paragitur né Tabelén 24. Burimet kryesore té emetimeve jané shtépité e
shképutura dhe shtépité gjysmé té shképutura. Emetimet nga shtépité e shképutura
sipas llojit té derivatit jané paragitur né tabel&n 25. Druri éshté burimi kryesor i emetimit
t& PM,s. Figura 15 tregon trendin e emetimeve t& PMzs nga viti 2015 deri né 2020 dhe

raportin e emetimeve né vitin 2022 pér shtépité e shképutura.

Tabela 25- Trendi i emetimeve t& PM;s nga banimi: Burimet stacionare né Komunén e Hanit té

Elezit
v . Viti Viti Viti Vit Viti Viti

Njesia (PMss ton/vit) 2015 |2016 |2017 |2018 |2019  |2020
"Shtépi té shképutura 97 98 99 99 99 100
Shtépi gjysmé té shképutura 10 10 10 10 10 10
Shtépi né radhé ose tarraca (me 3

shtépi té bashkuara ose té lidhura) 1 1 1 1 1 1
Ndértesa ose biloge banesore 6 6 6 6 6 6
Néntotali banimi: Stacionare 114 115 116 116 116 117

Tabela 26- Emetimet e PM. s nga shtépité e shképutura sipas llojeve & derivateve né Komunén e

Hanit té Elezit

Njésia (PM,,s ton/vit) Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngjll 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
GLN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Benziné 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Dru 96.31 97.37 98.14 97.95 98.33 99.00
Peleta 0.68 0.69 0.69 0.69 0.69 0.70
Néntotal - shtépi té '

shképutura 97.00 98.06 98.83 98.64 99.03 9971
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Figura 14- Emetimet ¢ PM: s nga shtépité ¢ shképutura sipas lHojeve té derivateve né Komunén e
Hanit t& Elezit

7.6 Emetimet nga industrité dhe shérbimet n& Komunén e
Hani i Elezit

Nga Tabela 26 deri né Tabelén 29, té dhénat paraqesin trendin e emetimeve nga
Industrité e Sharbimeve né Komunén e Hanit té Elezit. Emetimet e SO, nga djegia e
théngjillit jané mé té lartat. Emetimet e NOx nga djegia e théngjillit dhe djegia e
gazit/naftés jané mé té larta se emetimet nga llojet e tjera té derivateve. Pér PMyq dhe
PM,s, emetimet nga djegia e théngjillit jané mé t& médhate.

Tabela 27- Trendi i emetimeve t& SO; nga Industrité dhe Shérbimet né Komunén ¢ Hanit € Elezit

Sektori lKategoria lNénkategoria Njésia Viti 2015 | Viti 20161 Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020 | Viti 2021 | Viti 2022

1, Energji

1.A Djegie
1,A.4 Djegie ¢ vogél
1.A.4.a.1 Treglare / institucionale:(SO2 towvits] 16410 | 10.940 | 8.661| 12.763 14586 ) 15954 | 15954 | 15954
Lignit 802 tonvvité| 15615 | 10.410 2241 12.145| 13.880| 15.182% 151824 15182
Gaz natyror S02 tonfvité)  0.002 0.001 0.001 (.00 0.002 0.002 0.002 0.002
Benzing S02 tonfvité|  0.000 0.000 0.000 0.G00 0.000 0.000 0.000 0.000
Nafté S0O2 tonfvité}  0.592 0.395 0.312 0.460 0.526 0.576 0.576 0,576
Vai pér diegie SO2 wnfvitg]| 0165 0.119 0.087 0.128 0.147 0,160 0.160 0.160
Dru Zjarri SO2 tor/vité|  0.022 0.014 0.011 0.017 0.019 0.021 0,021 0.021
Pelet S02 tonvvité|  0.014 0.010 0.008 0.011 0,013 0.014 0.014 0.014




Tabela 28- Trendi i emetimeve t& NOx nga Industrité ¢ Shérbimeve né Komunén e Hanit t& Elezit

Sektori [KategoriNénkate[Njésia_[Viti 2019viti 201dviti 20179viti 2014 Viti 2019 | Viti 2020 | Viti 2021 | Viti 2022

1. Energii

1.A Djegie

A.4 Djegie e vog
1.A4.2|NOxtor| 6.066| 4.044 | 3.202 | 4718| 5392| 5898 | 5898| 5898
Lignit |NOxtor| 3.216] 2144 | 1697 | 2,501 | 2.859| 3.127| 3.127| 3.127
Gaz natyNOx ton 0,190 | 0.127 { 0.100 | 0.148 0.169 0.185 0.185 0.185
Benziné [NOx tor] 0.000 | 0.000] 0.000| 0.000| 0.000| 0.000| 0.000} 0.000
Nafté |[NOxton 1.927 | 1.285] 1.017| 1.499| 1.713| 1.874| 1874| 1.874
Vaj pér {NOx ton] 0.536 | 0.358 | 0.283 | 0.417| 0477 0522| 0522] 0.522
Dru ZjarNOx tor] 0.179 | 0.119 | 0.094 | 0139} 0.159] 0174| 0.174| 0.174
Pelet |NOxton 0.018| 0.012| 0.010| 0.014| 0016} 0.018| 0.018]| 0.018

Tabela 29- Trendi i emetimeve t& PMo nga Industrité e Shérbimeve né Komunén e Hanit té Elezit

Sektori |Kategori|Nénkategoria Njésia viti 2013viti 2016Viti 201 3Viti 2018 Viti 2019 | Viti 2020 | Viti 2021 | Viti 2022
1. Energji
1.A Djegie
1.A.4 Djegie e vogél
1.A.4.a.i Tregtare /
instifucionale: PM10 to
Stacionare 2.643 | 1.762 | 1.395; 2.056 2.349 2.570 2,570 2.570
Lignit PM101td 2.175| 1.450| 1.148] 1.692 1.933 2.115 2.115 2.115
Gaz natyror PM10td 0.002 | 0.001| 0.001| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002
Benziné PM10td 0.000| 0.000| 0.000| 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Nafié PMI10 td 0.132 0.088 | 0.070| 0.103 [0.118 0,129 0.129 0.129
Vaj pér djegje PM1Gtd 0.037 | 0.025 | 0.019 | 0.029 0.033 0.036 0.036 0.026
Dru Zjarri PMI10tg 0.281| 0.187 | 0.148 | 0.219 0.250 0.273 0.273 0,273
Pelet PM10to 0.016 j0.0i 1 0.008 | 0.012 0.014 0.015 0.015 .015

Tabela 30- Trendi i emetimeve t& PM.s nga Industrité e Shérbimeve né Komunén e Hanit té Elezit

Sektori |KategorijNénkategoria Njesia Viti 2013Viti 2014 Viti 2017 | Viti 2018 ] Viti 2019 | Viti 2020 Viti 2021 | Viti 2022
1. Energji
1.A Djegie
1.A4 Djegic e vogél
1.A.4.a.i Treptare /
institucionale: PM2.5 tJ
Stacionare 2.446 | 1.630 | 1.291 1,902 2174 | 2378 | 2.378 | 2.378
Lignit PM2.5t 2.008 | 1.339 | 1.060 | 1.562 1,785 1952 | 1952 | 1.952
Gaz natyror PM25d 0.002 | 0.001 | ooor | 0002 | 0002 | 0002 | 0002 | 0002
Benzing PM2.5 4 0.000 | ¢.000 | 0.000 | 0000 | 0.000 | 0000 | 0.000 | 9.000
Nafté PM2.5H1 0113 | 0076 | 0060 | o088 | 0101 | 0110 | 0110 | 0110
Vaj pér djegie PM25t 0.032 | 0.021 | 0017 | 0025 | 0.028 | 0031 | 0.031 | 0.031
Dru Zjarri PM2.54 0.275 | 0.184 | 0145 | 0214 | 0245 | 0.268 | 0.268 | 0.268 |
Pelet PM25t 0.016 | 0.0i1 | 0008 | 0012 | 0014 | 0.015 | 0015 :




7.7 Emetimet nga automjetet né Komunén e Hanit té Elezit

Emetimet nga automjetet né Komunén e Hanit té Elezit né vitin 2022 tregohen né
tabelén 30. Emetimet jané llogaritur duke shumézuar numrin e automjeteve sipas secilés
rregullore Euro té regjistruar né Komunén e Hanit té Elezit né vitin 2022, me faktorét e
emetimit pér secilén rregullore Euro. Té dhénat pér regjistrimin e automjeteve sigurohen
nga Agjencia e Regjistrimit Civil. Faktorét e emetimit jané mbledhur nga “1.A3.bj,
1.A3.bi, LA3biii, 1L.A3.biv Makinat pér pasagjeré, automjete té lehta komerciale,
automjete té rénda industriale, duke pérfshiré autobusé dhe motocikleta” té "Udhézuesit
té EMEP/EEA pér inventarin e emetimeve t& ndotésve té ajrit 2019 - Pérditésimi i tetorit
2020"17. Parametri tjetér éshté "Kilometrazhi mesatar (km/veturé/vit)”, i cili éshté i njéjté
me té dhénat e Projektit pér Zhvillimin e Kapaciteteve pér Kontrollin e Ndotjes sé Ajrit
né Republikén e Kosovés.1®

Tabela 31- Emetimet nga automjetet né Komunén e Hanit té Elezit né vitin 2022

Emetimet e SO; | Emetimet e NO, grn:f:ImEt © IEnI\:I‘::mEt )
Viti 2022 kg SO2/vit kg NOx/vit kg PM10/vit kg PM2.5/vit
Makina pér Pasagjeré
{diesel) 9.142 9,981.599 865.839 865.839
Makina pér Pasagjeré '
{benzingé) 0.000 0.000 0.000 0.000
Kombibusé 0.057 96.221 14.515 14,515
ALK ' 0.964 1,279.981 107.425 107.425
ARI 6.557 9,010.298 176.345 176.345
Autobusé 0.173 751.294 27.896 27.896
Motogikleta 0,001 0.663 0.007 0.007
Gjithsej 16.89 21,120.06 1,192.03 1,192.03

Figura 16 tregon raportin e emetimeve té NOx sipas llojit t& automjetit, qé p8rbén emetimet mé t&€ médha ndér burimet e
emetimeve, si dhe té emetimeve té PMg ;s sipas llojit t&é automjetit, i cili éshté béré problem vitet e fundit.

Pér sa i pérket emetimeve té NOx, emetimet nga makinat pér pasagjeréve (MP) jané mé
té lartat, t& ndjekura nga emetimet e automjeteve té rénda industriale (ARI). Jané shumé
té larta emetimet e NOx nga MP-té me regjistrim nga Eurc 2 né Euro 5. Kjo varet nga
numri i MP-ve, Po ashtu, t&é médhenj dhe jo ag t& ndryshém jané edhe faktorét e
emetimit NOx nga automjete para Euro 3, ndérsa as faktorét e emetimit t&€ NOx nga

7 URL: https://www.eea.europa.eu/publications/emep-eea-guidebook-2019/part-b-sectoral-guidance-chapters/1-
energy/l-a-combustion/! -a-3-b-1/view
18 URL: https://libopac jica.go.jp/images/report/12363354.pdf




Euro 4 dhe Euro 5 nuk jané aq t& ndrysh&m. Si rezultat, pér matjet e NOx, ARI dhe MP
me Euro 5 ose mé pak duhet t& zévendésohen nga ARI dhe MP me Euro 6 ose me
shumé.

Sa i pérket shkarkimeve t& PM.s, kjo varet nga rregullorja BE-sé. Meqenése faktorét e emetimeve té PM;s nga MP-té me
regjistrim té barabartd ose mé shumé se Euro 6 jané Lrejtésisht mé té vogla se kategorité mé té uléta se Euro 6, zévendésimi
i MP-ve nén Euro 6 éshté shumé i réndésishém pér masat e kontrollit t& ndotjes sé ajrit pér PM2 s nga automjetet. Sidomos,
duke gené se éshté shumé i madh faktori i emetimeve t& PM;; nga automjetet nén Euro 1, zévendésimi i kétyre MP-ve éshté
prioriteti i paré.
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Figura 15- Emetimet e NOx dhe PMzs nga automjetet né¢ Komunén e Hanit té Elezit

7.8 Emetimet nga burimet e tjera né Komunén e Hanit té
Elezit

Pér sa i pérket emetimeve t& NOynga sektori i bujgésisé, burimi mé i madh i emetimeve
&shté nénkategoria “Prodhimi i kulturave dhe toka bujgésore” e kategorisé “3.D Toka".
Pér sa i pérket emetimeve t& PMyp nga sektori i bujgésisé, burimet mé té médha té
emetimeve jané kategoria "3.B Blegtoria” dhe nénkategoria “Prodhimi i kulturave dhe
toka bujgésore” e kategorisé “3.D Toka". Emetimet nga Sektori i Bujgésisé jané paragitur
né Tabelén 31. Nga sektori i mbeturinave emetimet jané shumé té vogla.




Tabela 32- Emetimet ¢ NOx dhe PM10 nga Sektori i Bujgésis¢ né Komunén e Hanit té Klezit

Emetimet e NOx nga Sektori i Bujgésisé né Komungn e Hanit & Elezit

Sektori iKatggoria Nén kategoria Njisia Viti 2015 | Viti 2016 | Vit 2017 ] Viti 2018 | Viti 2019 | Vit 2020 { Viti 2021 | Vit 2022
3. Bujgésia
3.B Blegtoria NOx o'y 0.59 0.60 (.59 0.58 (.58 0.59 0.59 (.59
3.D Toka NOx ton/vit
Prodhimi i kulturave dhe toka |0y ol 33| 332y 206f 289 260 259 258 258
bujgésore
3,D.f, 3.1 Emetimet nga
sektori i Bujgésise dhe NOx ton/y
pesiticideve 10 10 0 10 jo 10 0 10
3.F Sektori i mbeturinave bujgésere NOx tonv]  0.00 000 | 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

| | NOx oY 422 | 3902] 3550 37| 38| 387 3471 347
Emetimet ¢ PM10 nga Sektori i Bujqésisé né Komunén e Hanit t€ Elezit

Sektori ]Katcgoria Nén kategoria Nigsia Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Vit 2018 | Vi 2019 | Viti 2020 | Viti 2021 | Viti 2022
3. Bujgésia
3.B Blegtoria PMI10 tond 0,79 0.81 0,80 0.78 0.79 (.81 0.81 0.81
3.D Toka PMI10 ton/vit
Prodhimi i kulturave dhe toka |00l 042]  042| 043] 044|044} oa4| 044|044
bujgésore
3.D.f, 3.1 Emetimet nga
sekiori i Bujgésise dhe PM10tony JO 10 o 10 JO 10 0 10
pesiticideve
3.F Sektori i mbeturinave bujgésore PMIO ton 0.00 0.00 0.00 0.00 (.00 0.00 0.00 (.00
] INEn totali PMI10Q tor 1.21 1.23 1.23 1.22 1.23 1.25 1.25 1.25

8.0 PERMBLEDHIE E MASAVE PER KONTROLLIN E NDOTIJES SE
AJRIT NE KOMUNEN E HANIT TE ELEZIT

Sa i pérket cilésisé aktuale t& ajrit né Komunén e Hanit té Elezit, t& dhénat e monitorimit
t& cilésisé sé ajrit tregojné se burimi kryesor i ndotjes sé ajrit jangé PMas, PM1o, dhe NO,
pérgendrimet e té cilave gjithashtu nuk jané t& paréndésishme.

Pér mé tepér, kategoria “1.A4 me djegie t& vogél (banimi: burime stacionare)” éshté
burimi kryesor i emetimeve té PMzs dhe PM1g né Komunén e Hanit té Elezit. Megenése
situata e emetimeve nuk &shté ag e ndryshme midis PMzs dhe PMuo, pér llogaritjet jané
pérdorur emetimet e PMzs. Lidhur me emetimet e NOx, burimi mé i madh i emetimeve
ashté kategoria "1.A.3 Transporti”. Prandaj, né keété plan, uljet e emetimeve té NOx dhe
PM., s vlerésohen si masa pér kontrollin e ndotjes sé ajrit.




9.0 OBJEKTIVAT DHE MASAT
9.1 Objektivat

Cilésia e ajrit mund té pérmirésohet duke ulur emetimet né ajér, duke ndikuar né
shpérndarjen e ndotésve té ajrit, si dhe duke ulur ekspozimin e qytetaréve népérmjet njé
séré metodash. Krahas masave té& Komunés, lufta kundér ndotjes sé ajrit do té& kérkojé
bashképunimin me institucione dhe partneré té tjeré.

Qéllimi i PLVCA-sé 8shté té pérmirésojé cilésiné e jetés duke zbatuar masa té ndryshme
pér uljen e ndotjes sé& ajrit. Ky plan veprimi lokal nuk trajton ndotjen nga fabrika
SharrCem, sepse kjo &shté pérgjegjési e institucioneve té nivelit gendror (i nénshtrohet
PKIN).

Objektivi 1: Ulja e emetimeve nga amvisérité dhe shérbimet.

Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit duke minimizuar ndotjen e ajrit nga ngrohja e shtépive dhe
shérbimet e vogla, sjell pérfitim si pér mjedisin ashtu edhe pér shéndetin e popullatés.
Ka opsione t& shumta me ndikim t& ulét dhe t& larté pér té gjithé skenarét pér ulje
graduale ose rrénjésore té ndotjes sé ajrit.

Marré parasysh se njé numér i madh i amvisérive urbane dhe rurale né zonén e Hanit té
Elezit pérdorin dru pér ngrohje dhe gatim, si opsion i paré pér t& ulur ndotjen nga
ngrohja e amvisérive éshté kalimi né pelet druri pér shtépité e shképutura dhe gjysmé té
shképutura, cka do té& zvogélojé ndotjen e ajrit, vecanérisht nga grimcat PM10 dhe
PM2.5.

Pajisjet e reja mé efigiente t& ngrohjes mund té pérmirésojné cilésiné e ajrit té
brendshém dhe té jashtém. Pérdorimi i derivateve mé té pastra, instalimi i pajisjeve me
eficiencé té energjisé dhe pastrimi i rregullt i oxhageve mund té ndihmojné né uljen e
emetimeve.

P&r té arritur kété synim, éshté e réndésishme edhe pérgatitja e planeve té jera qé do té
ndihmojné né uljen e ndotjes sé ajrit nga burimet me djegie té vogél.

Objektivi 2: Promovim i modalitetit té transportit té géndrueshém.
Inkurajimi i transportit publik &shté njé ményré e thjeshté pér t'i larguar njerézit nga
makinat e tyre, duke e béré até njé qasje té dukshme pér té ulur numrin e makinave né
rrugé. Megjithatg, pér té arritur kété, kérkohet njé plan mobiliteti me zgjidhje né kété
drejtim.




P&r shkak se rruga kryesore e Hanit té Elezit éshté njé rrugé tranzit, ndotja e ajrit mund
t& minimizohet duke ngadalésuar trafikun, duke inkurajuar pérdorimin e automjeteve
elektrike/hibride, duke ndryshuar drejtimet e trafikut dhe duke vendosur kufizime té
qasjes. Né kété rast, mund té ulen shumé emetimet e plumbit, tymit dhe grimcave nga
trafiku rrugor, duke rezultuar né pérmirésime té konsiderueshme né cilésiné e ajrit.

Objektivi 3: Ulja e emetimeve nga sektori i ndértimtarisé dhe

mbeturinave.

Pérmes kétij Plani Lokal t& Veprimit, ne mund té koordinojmé pérpjekjet pér t& zbutur
dhe kontrolluar emetimet si nga zhvillimet e reja ndértimore ashtu edhe nga mbeturinat,
duke pérdorur njé kombinim t& rregullave dhe bashképunim me institucione dhe grupe
t& tjera. Komuna éshté angazhuar pér uljen e ndotjes sé ajrit deri né vitin 2029.

Ky plan veprimi do t& krijojé gjithashtu kornizén se si do i trajtojmé zhvillimet e
ardhshme rreth komunés pér té minimizuar dhe zbutur pasojat negative.

Sipas synimit t& deklaruar, Urbanizmi | Gjelbér do t& rrisé¢ mirégenien e popullatés duke
u lejuar gjithashtu autoriteteve publike t& kursejné mjete pér shéndetin publik dhe
kostot e mbrojtjes sé mjedisit.

Objektivi 4: Rritja e vetédijesimil.

Informimi i banoréve, kompanive dhe vizitoréve né lidhje me nivelet lokale t& ndotjes sé
ajrit, mund té ndihmojé né mbrojtien e atyre gé jané mé té ndjeshém ndaj efekteve
shéndetésore. Rritja e vetédijesimit t& publikut pér shkaget dhe efektet e ndotjes sé ajrit
mund té ndikojé né ndryshimet e sjelljies gé mund t& ndihmojné ne pérmirésimin e
cilésisé sé ajrit. Edhe pse efekiet e pérpjekjeve té vetédijesimit t& publikut jané té
véshtira pér t'u vlerésuar dhe pér t'u llogaritur, ato do t& kené ndikim né pérmirésimin e
cilésisé sé ajrit.

Ne mund ta pérmirésojmé cilésing e ajrit duke kuptuar si ndikon ndotja e ajrit si né
shéndetin publik dhe né ekosistemin. Eshté detyra joné té veprojmé dhe té adresojmé
ndikimin mjedisor té ndotjes. Para sé gjithash, popullata e pérgjithshme duhet té
vetédijesohet pér gjendjen aktuale té cilésisé sé ajrit. Disa programe mésimore dhe
edukative mund té ndihmajné me kété.

9.2 Masat

PLVCA-ja rendit katér objektiva dhe tetémbédhjeté veprime, zbatimi i té cilave do té
realizojé synimet tona. Kéto aktivitete fokusohen mé tej né zbutjen e burimeve té




ndotjes sé ajrit dhe pérshtatjen pér té ulur ndikimet e saj negative. Tabela mé poshté
pérshkruan fushat strategjike dhe detajet e parashikuara né kété plan veprimi.

Eshté béré njé vlerésim i kostove, pérfitimeve dhe fizibilitetit t& zgjidhjeve té ndryshme
zbutése, qé &shté njé komponent i réndésishém i planit t& veprimit, duke lejuar
formulimin e masave proporcionale dhe efektive. Analiza kosto-pérfitim mori né
konsideraté shqetésimet shéndetésore dhe mjedisore, si dhe koston financiare té cdo
intervenimi pér Komunén dhe ¢do palé té prekur.

PLVCA-ja pérfshin njé afat kohor t& pérfundimit, tregues té procesit dhe institucionet
kryesore dhe dytésore té pérfshira né zbatim. Nuk ka informacion shtesé se si u jané
komunikuar detyrat e vecanta pér zbatimin e PLVCA institucioneve parésore dhe
dytésore t& shénuara si pérgjegjése pér pérfundimin e aktivitetit.

N& fushat ku veprimi varet nga pjesémarrja dhe investimet e sektorit privat, udhézimet e
detajuara sipas kétij plani mund ta drejtojné njé investim té tillé.

10.0 RENDITJA E PRIORITETEVE

Disa nga faktorét e réndésishém pér krahasimin dhe prioritizimin e intervenimeve
pérfshijné ndikimin e mundshém duke supozuar zbatimin e pérsosur, lehtésiné e
faktorizimit t& zbatimit né kapacitetet e Komunés dhe ekonoming politike, kostot e
masés dhe implikimet e saj pér ekuitetin.

11.0 VEPRIMET DHE INSTITUCIONET UDHEHEQESE TE PLVCA-sé

Komuna ka adoptuar njé qasje té pérbashkét né procesin e planifikimit té veprimeve,
duke pérfshiré sektorin e mjedisit, zhvillimin e géndrueshém, planifikimin, transportin
dhe shérbime té tjera relevante, si dhe ¢do pjesé tjetér t& komunitetit gé mund té luajé
njé rol pér té kontribuar né pérmbushjen e objektivave té cilésisé sé ajrit.

12.0 NDIKIMI I ZBATIMIT

Objektivat e pércaktuara né kété dokument ofrojné lidhje té drejtpérdrejté me kété
PLVCA, duke nxitur jo vetém zhvillimin mé té gjelbér, por edhe duke katalizuar zbatimin
e veprimeve té propozuara né kuadér té kétij dokumenti, duke ndihmuar né uljen e
emetimeve vecanérisht t& PM10 dhe PM2.5 nga ngrohja e amvisérive dhe aktivitete té
transportit, duke inkurajuar njé qytet me té shéndetshém né térési.




13.0 VLERESIMI I ZBATIMIT TE PLANIT

P&r t& béré njé vlerésim té sakté, duhet té merret né konsideraté progresi i béré drejt
arritjes s& objektivave té kétij plani veprimi, problemeve t& hasura né arritjen e
objektivave té planit, dhe té asaj qé duhet béré pér t'i kapércyer kéto pengesa pér
avancim.

Vlerésimi do té ndihmojé né identifikimin e fushave me interes. Si rrjedhojé, rivler&simi i
zbatimit té planit do té nxjerré né pah domosdoshméring e pérfshirjes sé sektoréve té
tjeré né zbatimin e veprimeve, me qgéllim marrjen e té dhénave aktuale dhe té
besueshme pér pérditésimin e veprimeve té kétij Plani té Veprimit.

14.0 NDIKIMI I PRITUR I PLVCA-sé

Nuk éshté e mundur t& kuantifikohen pérfitimet nga té gjitha masat zbutése, pér sa i
pérket emetimeve té ndotésve dhe/ose uljes sé pérgendrimit. Prandaj, té gjitha masave
u éshté dhéné prioritet i barabarté brenda Planit t& Veprimit, pasi ato do t& kontribuojné
né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit t& ambientit.

Politikat mé& ambicioze do té& kérkojng pérpjekie té métejshme pér té siguruar
géndrueshmériné e tyre. Pérgatitja e buxhetit dhe monitorimi i zbatimit jané shumé té
réndésishme.

15.0 MONITORIMI DHE VLERESIMI

Pér té monitoruar dhe vlerésuar PLVCA-né, éshté e réndésishme té zhvillohet njé Plan
Monitorimi dhe Vlerésimi (MV) pérpara se té zbatohet cilido aktivitet, né ményré gé té
keté njé plan té garté se cilat pyetje rreth programit duhet t& marrin pérgjigje. Kjo do t'i
ndihmojé stafit pérgjegjés pér MV té planit té veprimit té vendosé se si do té mbledhé
t& dhéna pér té gjurmuar treguesit, si do té analizohen té dhénat e monitorimit dhe si
do té ndahen rezultatet e mbledhjes sé t& dhénave midis anétaréve té stafit pér
pérmirésimin e kétij Plani t& Veprimit. Plan pér MV do t& ndihmojé pér té siguruar qé té
dhénat té pérdoren né ményré efikase pér t'i béré veprimet sa mé efektive qé té jeté e
mundur dhe pér t& mundésuar raportimin pér rezultatet né fund té procesit.

Organi pérgjegjés komunal pér MV do té raportojé dhe mbledhé informata né baza té
rregullta pér t'iu pérgjigjur ndryshimeve qé lindin gjaté zbatimit t& PLVCA-sé. Ky do té
jeté njé instrument efektiv pér monitorimin dhe, nése kérkohet, ndryshimin e zbatimit té
planit.




15.1 Organi pérgjegjés pér kryerjen e monitorimit

Pér t& siguruar gé Komuna té zbatojé masat e planit t& veprimit brenda afateve té
pércaktuara né plan, Kryetari i Komunés cakton njé organ pérgjegjés pér té monitoruar
dhe vlerésuar planin dhe pér té ofruar pérditésime rreth progresit. ‘

Deri né fund té muajit mars t& cdo viti, ky organ pérgjegjés duhet t'i dorézojé Kuvendit
Komunal raportin monitorues pér progresin e zbatimit t& objektivave t& PLVCA-sé.
Kuvendi Komunal pérpilon njé raport pérmbledhés né bazé té raportit té dorezuar nga
ky komision, dhe do ta dorézojé né MMPHI brenda datés 1 gershor té vitit monitorues.

15.2 Periudha e monitorimit

Zbatimi i Planit t& Veprimit duhet t& vlerésohet njé heré né vit, ku ¢do pengese e
parashikuar duhet té& diskutohet dhe t'i adresohet palés pérgjegjése.

Raporti i paré i monitorimit duhet té pérfundojé brenda datés 1 mars 2025. Informacioni
i pérfshiré né kété raport do té pérdoret pér té pérditésuar planin sipas nevojés.

16.0 KONKLUZIONE

Lufta kundér ndotjes sé ajrit ka disa pérfitime shoqérore, duke filluar nga forcimi i
géndrueshmérisé sé njé qyteti deri tek bérja e qyteteve tona vende mé atraktive dhe té
kéndshme pér té jetuar. Trajtimi i ¢éshtjes sé ndotjes sé ajrit do té ndihmojé késhtu né
adresimin e njé séré céshtjesh t& tjera. Pér mé tepér, té gjithé duhet té vazhdojné té
luajné rolin e tyre né adresimin e cilésisé s& ajrit dhe & pérshpejtojné pérparimin né
ményré qé té shpétojmé popullsiné nga sémundjet dhe vdekjet e panevojshme.

Zbatimi i masave té identifikuara né planin e veprimit pritet té fillojé né vitin 2024,
bazuar né faktin se pér disa nga aktivitetet apo projektet jané siguruar financat dhe disa
projekte mund té realizohen me buxhetin e ndaré té komunés ose eventualisht me
mbéshtetjen e donatoréve.

Gjithsej kostot pér zbatimin e kétij Plani t& Veprimit peér Cilési t& Ajrit jané 204.500,00
EURO (bazuar né ¢mimet e vitit 2023).
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